

Postul de conferențiar, poziția 8
DOMENIUL: COMUNICARE

FIȘA DE VERIFICARE
pentru îndeplinirea standardelor minimale

COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE
Situția îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

CANDIDAT: lect. univ. dr. Maria MICLE

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu):

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard pentru profesor univ., cercetător științific grad I, abilitare	Standard pentru conferențiar universitar/ CS II	Punctaj realizat de către candidat
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	≥ 5	11
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 8	≥ 5	22
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor	Cel puțin o carte publicată la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	≥ 1	2
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1- I18	≥ 100	≥ 50	149
C5	Punctajului pentru indicatorul I9	≥ 10	≥ 5	26
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23)	≥ 150	≥ 100	240
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	≥ 50	212

FIȘA DE VERIFICARE / Maria Micle

Indicador	Nr. crt.	Denumirea indicatorului	Formula	Comentarii	Punctajul candidatului
I1		Articole în reviste cotate ISI, având un factor de impact $f \geq 0,1$ Total pct. criteriu:	$(2+4xf) \times 2/n$	Baze de date	
		2023 Micle, M.; Tîrziman, E.; Repanovici, A. Visibility of documentary heritage through digitization projects in Romanian libraries. In <i>PLOS ONE</i> , 18 (1), 2023, e0280671. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0280671 (IF=3.752)	$(2+4 \times 3.752) \times 2/3 = 11.34$	Scopus WOS (SCIE) PubMed Q2	11
I2		Articole în reviste cotate ISI, având un factor de impact $f < 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2¹ din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2). Total pct. criteriu:	$2xm/n$	Baze de date	
	1.	2023 MICLE, M., TÎRZIMAN, E. Continuing Education in Research Methods for Library Professionals: The Romanian Experience. In C.K. Matusiak; K.M. Bright; D. Schachter (eds.). <i>Bridging Research and Library Practice: Global Perspectives on Education and Training</i> . Berlin; Boston: De Gruyter Saur, 2023, pp. 144-156. (IFLA Publications, volume 184; ISSN 0344-6891). ISBN 978-3-11-077252-4. https://books.google.ro/books?id=arbiEAAAQBAJ&hl=ro&source=gbs_navlink_s_s DOI capitol: https://doi.org/10.1515/9783110772593-013 DOI volum: https://doi.org/10.1515/9783110772593	$2 \times 2/2 = 2$	A1	2
	2.	2021 ROMAȘCU, E.A.; MICLE, M. Representations of online and offline communication practices of a diasporic community: the case of the Romanian Diaspora. In <i>Romanian Journal of Sociological Studies</i> . No. 1 (2021), pp. 31–43 ISSN 2558-9962. Disponibil la: https://journalofsociology.ro/category/rjs/ ; https://journalofsociology.ro/2014/12/07/256/01-contents-8/ ; https://hal.science/hal-03551371v1	$2 \times 1.5/2 = 1.5$	ERIH+, EBSCO, CEEOL, HAL	1.5
	3.	2021 ROMAȘCU, E.A.; MICLE, M. Mobilization of the Romanian Diaspora: An Overview of a Transnational Community Connected During the 2014 Presidential Elections in Romania. In <i>Innovative instruments for community development in communication and education</i> . Budapest: Trivent, 2021. ISBN 978-615-81689-4-6. DOI: 10.22618/TP.PCMS.20216.360002., pp. 23-34. Disponibil la: https://trivent-publishing.eu/48-philosophy-communication	$2 \times 2/2 = 2$	CEEOL, Crossref, ROAD, RGate, WorldCat 39 https://search.worldcat.org/title/1255187513	2
	4.	2018 Elena Tîrziman, Maria Micle. The Library" Review: 1948-2018 – a landmark in the professional community of Romanian librarians. In <i>Book Power in Communication, Sociology and Technology</i> / Ed. Angela Repanovici, Manolis Koukourakis, Tereza Khecyoyan. Budapest: Trivent, 2018. ISBN 978-615-80996-4-6 (print); ISBN 978-615-80996-5-3 (eBook). In: Philosophy, Communication, Media Sciences, pp. 143-151. DOI: 10.22618/TP.PCMS.20181 Available at: https://trivent-publishing.eu/home/39-149-book-power-in-communication-sociology-and-technology.html#/26-cover-hardcover ; http://trivent-	$2 \times 2/2 = 2$	ISI (WOSCore Collection) WorldCat 6	2

¹ Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

		publishing.eu/books/philosophy/powerincommunication/17.%20Elena%20Tarizman.%20Maria%20Micle.pdf			
5.	2018 Maria Micle, Simona Bursașiu, Florentina Onișor. Biblioteca – factor integrator al comunităților multiculturalale (românești). În vol. <i>Unitatea limbii și culturii române. Lucrările prezentate la Congresul Internațional al Culturii Române</i> , ed. 1. București: Editura Academiei, 2018, pp. 544-550. ISBN 978-973-27-2922-9 ; ISBN 978-606-999-028-5.	2x1,5/ 3=1	A2	1	
6.	2016 MICLE, Maria; LOVASZ, Agneta. Multilingual Indexing in an Intercultural Context. In Maria Micle & Claudiu Mesaros (ed.). <i>Communication Today: an Overview from Online Journalism to Applied Philosophy</i> . Budapesta: Trivent, 2016 (eISBN 978-615-80340-6-7). pp. 85-95. Accesibil la: http://trivent-publishing.eu/communicationtoday.html ; http://trivent-publishing.eu/books/philosophy/communicationtoday/9.%20Maria%20Micle.%200Agneta%20Lovasz.pdf DOI: 10.22618/TP.PCMS.20164.349009	2x2/2= 2	CEEOL, Crossref, ROAD, RGate, WorldCat 12 OCLC Number 1089875084	2	
7.	2016 TÎRZIMAN, Elena; MICLE, Maria. Adapting Librarians' Professional Competences to Current Requirements through Initial Education and Lifelong Education. In <i>European Journal of Social Sciences Education and Research</i> (https://journals.euser.org/index.php/ejser/about), vol. 6, nr. 2 (Jan -Apr. 2016), ISSN 2411-9563 (Print) ISSN 2312-8429 (Online); pp. 161-166. DOI: 10.26417/ejser.v6i2.p161-166 Accesibil la: http://journals.euser.org/files/articles/ejser_jan_apr_16/Elena.pdf Impact Factor (GSCIF) for EJSER 2016: f= 0,894 ; GSCIF [Global Science Citation Impact Factor]	1x2/2= 1	RePEc, Crossref, Index Copernicus DOAJ Scilit, WorldCat	1	
8.	2016 TÎRZIMAN, Elena; MICLE, Maria. An editorial model for the development and broadcasting information and documentary resources in a digital context. In <i>Romanian Review of Library & Information Science / Revista Română de Biblioteconomie și Știința Informării</i> . 2016 (vol. 12, Issue 1), pp. 20-38. ISSN 1841-1940. Accesibil la: https://www.rbsi.ro/index.php/rbsi/issue/view/1-2016/pdf10216	2x1,5/ 2=1,5	EBSCO, CEEOL, ERIH+ DOAJ ROAD MIAR	1,5	
9.	2015 TÎRZIMAN, Elena; MICLE, Maria. Biblioteca școlară: activități și indicatori specifici = School library: specific activities and indicators. In <i>Romanian Journal of Library and Information Science</i> , vol. 11 (2015), Iss. 3, pp. 8-24. ISSN 1841-1940 Accesibil la: https://www.rbsi.ro/index.php/rbsi/issue/view/3-2015/pdf32015	2x1,5/ 2=1,5	EBSCO, CEEOL, ERIH+ DOAJ ROAD MIAR	1.5	
10.	2015 MICLE, Maria. Castelul de cărți = Castle of Books. In „Biblioteca : revistă de bibliologie și știința informării”, anul 67, serie nouă, anul 26 (2015), nr. 9, p. 259, ISSN 1220-3386. Link: https://www.bibnat.ro/Arhiva-s231-ro.htm	2x1/2= 2	EBSCO, ProQuest	2	
11.	2015 MICLE, Maria. Valorizing scientific and professional events through media-planning strategies. In <i>Informare și documentare : activitate științifică și profesională</i> , nr. 8 (2015) număr special; ISSN 2065-1058, pp. 134-141.	2x1,5/ 1=3	KVK, EBSCO, ProQuest	3	
12.	2014 MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians: an approach of Romanian school and academic libraries. In <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , vol. 163: <i>Communication and Education in Knowledge Society</i> ; vol. 163 (19 December 2014). DOI: 10.1016/j.sbspro.2014.12.291. ISSN: 1877-0428. Available online: http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/163 .	2x2/1= 4	ISI (CPCI), Scopus, ScienceDirect, Elsevier	4	
13.	2014 MICLE, Maria. <i>Advocating Librarians between Positive and Negative Stereotypes</i> [editorial]. În „Biblioteca: revistă de bibliologie și știința informării”, anul 66, serie nouă, anul 25 (2014), nr. 7, p. 195-196, ISSN 1220-3386. Link: https://www.bibnat.ro/Arhiva-s231-ro.htm	2x1/1= 2	EBSCO, ProQuest, SCIPPIO	2	
14.	2014 MICLE, Maria. Auto-Stereotypes of School Librarians / Autostereotipurile bibliotecarilor școlari. In <i>Informare și documentare : activitate științifică și profesională</i> , nr. 7 (2014), p. 47-54; ISSN 2065-1058. Available:	2x1,5/ 1=3	Ebsco, ProQuest, KVK	3	

		http://www.bibnat.ro/Ultimul-numar-s270-ro.htm . *Indexat Ebsco, ProQuest http://www.ebscohost.com/titleLists/lis-coverage.htm ;			
15.	2013	MICLE, Maria. <i>Intercultural perspectives on the users and collections within academical libraries</i> . In Georgeta Rață, Patricia-Luciana Runcan (eds.). <i>Applied Social Sciences: Communication Studies</i> . Newcastle upon Tyne [UK]: Cambridge Scholars Publishing, 2013, pp. 145-153. ISBN (13): 978-1-4438-4340-9. ISBN: 1-4438-4340-7	2x2/1=4	WorldCat, 1200	4
16.	2013	MICLE, Maria. <i>Cultural confluences in old Banat</i> , In <i>International Workshop on the Historiography of Philosophy: Representation and Cultural Constructions 2012, Procedia – Social and Behavioral Sciences</i> . vol. 71, Pages 1-226 (28 January 2013). DOI: 10.1016/j.sbspro.2013.01.029, Bază de date: ScienceDirectCopyright, p. 216-221. DOI:10.1016/j.sbspro.2013.01.029. ISSN: 1877-0428. Available online at: http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/71/supp/C *Indexat ISI-Conference Proceedings Citation Index (CPCI) – Web of Knowledge: http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=15&SID=R116D5YnERXSaw2obPf&page=1&doc=1	2x2/1=4	ISI, Scopus, Elsevier	4
17.	2013	MICLE, Maria. <i>Informarea continuă</i> . In „Biblioteca : revistă de bibliologie și știința informării”, anul 65, serie nouă, anul 24 (2013), nr. 10, p. 292-293, ISSN 1220-3386. Link: https://www.bibnat.ro/Arhiva-s231-ro.htm ; http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/Coperta%20%20Rev_Biblioteca%2010_2013.pdf	2x1/1=2	EBSCO, ProQues, SCIPIO	2
18.	2012	MICLE, Maria; BURSAȘIU, Simona. <i>Biblioteca multiculturală în context autohton [Intercultural library in Romanian local context]</i> , în „Biblioteca: revistă de bibliologie și știința informării”, anul 64, serie nouă, anul 23, nr. 2 (2012), p. 39-40, ISSN 1220-3386. Link: https://www.bibnat.ro/Arhiva-s231-ro.htm *Indexată BDI: EBSCO, Scipio etc. EBSCO: http://ehis.ebscohost.com/eds/detail?sid=167804f3-ca71-499f-b686-fdd3baccabe8%40sessionmgr4004&vid=1&hid=4208&bdata=Jmxhbm9cm8mc2l0ZT1lZHMtG12ZQ%3d%3d#db=edb&AN=83359895	2x1/2=1	EBSCO, ProQues, SCIPIO	1
19.	2012	MICLE, Maria. <i>Ciocoii vechi și noi sau Alternativă de lectură</i> [editorial]. In „Biblioteca : revistă de bibliologie și știința informării”, anul 64, serie nouă, anul 23 (2012), nr. 7, p. 196-197, ISSN 1220-3386. Link: https://www.bibnat.ro/Arhiva-s231-ro.htm *Indexată BDI: EBSCO, Scipio etc. http://ehis.ebscohost.com/eds/detail?sid=c513118a-6a0f-457b-8294-96a03110cd62%40sessionmgr111&vid=1&hid=105&bdata=Jmxhbm9cm8mc2l0ZT1lZHMtG12ZQ%3d%3d#db=edb&AN=83268991	2x1/1=2	EBSCO, ProQuest, SCIPIO	2
20.	2011	MICLE, Maria. <i>Pledoarie obsesivă pentru profesie</i> . In „Biblioteca : revistă de bibliologie și știința informării”, anul 63, serie nouă, anul 22 (2011), nr. 11, pp. 321-322. ISSN 1220-3386. Link: https://www.bibnat.ro/Arhiva-s231-ro.htm	2x1/1=2	EBSCO, ProQuest, SCIPIO	2
21.	2011	MICLE, Maria; BURSAȘIU, Simona. <i>Aspecte ale multiculturalismul etnic și religios în bibliotecile timișorene</i> . In „Biblioteca : revistă de bibliologie și știința informării”, anul 63, serie nouă, anul 22, nr. 10 (2011), pp. 258-262. ISSN 1220-3386. Link: https://www.bibnat.ro/Arhiva-s231-ro.htm	2x1/2=1	EBSCO, ProQuest, SCIPIO	1
22.	2006	MICLE, Maria. <i>Inventarul termenilor militari din Cronica Banatului de Nicolae Stoica de Hațeg [The Inventory of Military Terms in Cronica Banatului by Nicolae Stoica de Hațeg]</i> . In „The Annals of the West University of Timisoara. Humanities Series. XLIV (2006), pp. 161-185. ISSN 1224-967X. https://analefilologie.uvt.ro/ *Indexat în: <i>“Diacronia” bibliometric database (BDD)</i> :	2x1/1=2	ERIH+ EBSCO CEEOL Romanische Bibliographie: Jahrgang	2

		http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A6383		2008,	
13		Cărți publicate ca unic autor, prim-autor Total pct. criteriu: 20	10 x m	20	
		2021. Maria Micle. <i>Constantin Diaconovici Loga. Epistolariul românesc: pentru facerea a tot feliul de scriitori. Buda, 1841.</i> București: ProUniversitaria, 2021. (325 p.) ISBN 978-606-26-1401-0; DOI: 10.52744/978-606-26-1401-0; Disponibil la: https://www.prouniversitaria.ro/carte/epistolariul-romanesc-pentru-facerea-a-tot-feliul-de-scriitori-de-constantin-diaconovici-loga/ ; EPISTOLARIUL ROMÂNESC PENTRU FACEREA A TOT FELIUL DE SCRISORI DE CONSTANTIN DIACONOVICI LOGA - Prouniversitaria.ro https://www.doi.org/10.52744/978-606-26-1401-0	10x1=10	A2	10
		2018. Micle, Maria. <i>Dialectul literar bănățean: privire specială asupra epocii moderne.</i> București: Editura Academiei Române, 2018. 296 p. ISBN 978-973-27-3040-0	10x1=10	A2	10
14		Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6 x m/n		
15		Cărți coordonate, având n coordonatori Total pct. criteriu: 5	5 x m/n		
	1.	2021. CESC 2019. M. Micle and G. Clitan (coord.). <i>Innovative instruments for community development in communication and education.</i> Budapest: Trivent, 2021. (348 p.). ISBN 978-615-81689-4-6. eISBN 978-615-81793-6-2. DOI: 10.22618/TP.PCMS.20216. Disponibil la: https://trivent-publishing.eu/home/127-innovative-instruments-for-community-development-in-communication-and-education.html . In Series: <i>Philosophy, Communication, Media Sciences</i> . Volume 6 (February 2021). ISSN 2498-5082 (online). A accesibil la: https://trivent-publishing.eu/48-philosophy-communication .	5x2/2=5	WorldCat 39 https://search.worldcat.org/title/1321790440	5
	2.	2016. CESC 2015. Maria Micle & Claudiu Mesaros (coord.). <i>Communication Today: an Overview from Online Journalism to Applied Philosophy.</i> Budapesta: Trivent, 2016 (onlineISBN 978-615-80340-6-7). In series <i>Philosophy, Communication, Media Sciences</i> ; eISSN 2498-5082, Volume 4 (September 2016). (349 p.). Accesibil la: http://trivent-publishing.eu/communicationtoday.html . DOI per vol.: 10.22618/TP.PCMS.20164	5x2/2=5	CEEOL, Crossref, ROAD, RGate, WorldCat 76 libraries https://www.worldcat.org/title/1256410692	5
	3.	2015. BSIIC 2014. Maria Micle, Veronica Bratu (coord. număr special). Conferința Națională „Biblioteca școlară – spațiu ideal de informare și comunicare”: ediția a V-a, Buziaș, România, 21-21 noiembrie 2014 = National Conference “School Library - an ideal space of information and communication”, 5th Edition, Buziaș, Romania, November 21-22, 2014 : special issue. București : Editura Bibliotecii Naționale a României, 2015. (Biblioteca Nationala a Romaniei. În <i>Informare și documentare : activitate științifică și profesională</i> , nr. 8; ISSN 2065-1058). (180 p.). Indexat: Ebsco, ProQuest: http://www.ebscohost.com/titleLists/lls-coverage.htm , https://search.proquest.com/openview/6df80faedc243d8747e600b2ce6b28f4/1?pq-origsite=gscholar&cbl=1606358 ;	5x1,5/2=3,75	WorldCat: 410 libraries https://www.worldcat.org/search?q=t%3ABiblioteca+Nationala+a+Romanie+i.+Informare+si+Documentare	3.7 5
	4.	2014 CESC 2013. a. Claudiu Mesaroș and Maria Micle (Editors). <i>International Conference on Communication and Education in Knowledge Society.</i> Amsterdam; Boston; London; [...]: Elsevier, 2014 (288 p.). (<i>Procedia - Social and Behavioral Sciences: Communication and Education in Knowledge Society</i> ; vol. 163, 19 December 2014). DOI: 10.1016/j.sbspro.2014.12.291. Available online: http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/163 .	5x2/2=5	Editura Elsevier	5

5.	2014 CESC 2013. b. Maria Micle, Elena Tîrziman (coord.). International Conference CESC - "Communication and education in knowledge society" : first edition, Timișoara, Romania, 7-9 November 2013 = Conferința internațională CESC - "Comunicare și educație în societatea cunoașterii" : Ediția I, Timișoara, România, 7-9 noiembrie 2013 / coord.: Maria Micle, Elena Tîrziman. București : Editura Bibliotecii Naționale a României, 2014. ISBN 978-973-8366-31-2. In <i>Informare și documentare : activitate științifică și profesională</i> , nr. 7; ISSN 2065-1058). Indexat Ebsco, ProQuest, KVK WorldCat: https://www.worldcat.org/search?q=ti%3ABiblioteca+Nationala+a+Romaniei.+Informare+si+Documentare	5x1,5/ 2=3,75	KVK, 11 WorldCat: 410 libraries OCLC Numbers 1018020325; 926370055	3.7 5
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN) Total pct. criteriu: 48	2 x m/n		
1.	2021 Maria Micle (coautor). <i>Epistolarul lui C.D. Loga</i> , un manual de comunicare scrisă (și bună creștere) pentru secolul XXI, pp. 55-63. În Academia Română. Filiala Timișoara. Institutul de Studii Banatice „Titu Maiorescu”. <i>Constantin Diaconovici Loga : 250 : ediție jubiliară</i> . Timișoara : David Press Print, 2021. ISBN 978-606-999-147-3			2
2.	2021 Maria Micle (coautor). <i>C.D. Loga în viziunea posterității</i> , pp. 259-279. În Academia Română. Filiala Timișoara. Institutul de Studii Banatice „Titu Maiorescu”. <i>Constantin Diaconovici Loga : 250 : ediție jubiliară</i> . Timișoara : David Press Print, 2021. ISBN 978-606-999-147-3			2
3.	2021 MICLE, Maria. <i>Introduction</i> , pp. I-IV. In M. Micle and G. Clitan (coord). <i>Innovative instruments for community development in communication and education</i> . Budapest: Trivent, 2021. ISBN 978-615-81689-4-6 . DOI: 10.22618/TP.PCMS.20216 https://trivent-publishing.eu/home/127-innovative-instruments-for-community-development-in-communication-and-education.html In <i>Philosophy, Communication, Media Sciences</i> . Volume 6 (February 2021). ISSN 2498-508. Serie accesibilă la: https://trivent-publishing.eu/48-philosophy-communication	2x2/2= 2	WorldCat 39 https://search.worldcat.org/title/1321790440	2
4.	2021 TÎRZIMAN Elena; MICLE, Maria. Public library – factor of social inclusion in the local community, pp. 185-194. In M. Micle and G. Clitan (eds). <i>Innovative instruments for community development in communication and education</i> . Budapest: Trivent, 2021. ISBN 978-615-81689-4-6 . https://trivent-publishing.eu/home/127-innovative-instruments-for-community-development-in-communication-and-education.html In <i>Philosophy, Communication, Media Sciences</i> . Volume 6 (February 2021). ISSN 2498-508. Serie accesibilă la: https://trivent-publishing.eu/48-philosophy-communication	2x2/2= 2	WorldCat 39 https://search.worldcat.org/title/1321790440	2
5.	2020 TÎRZIMAN Elena; MICLE, Maria. <i>Personalități din domeniile științei cărții și științei bibliotecii în paginile revistei „Biblioteca” în cei 70 de ani de apariție neîntreruptă</i> [Personalities from the fields of book and library sciences in the magazine "The library", during the 70 years of uninterrupted publication]. În Horia Vicențiu Pătrașcu (editor). <i>Gânditori români în cultura universală</i> . Iași: Editura Universității A.I. Cuza, 2020, pp. 205-223. ISBN: 978-606-714-601-1 .	2x1,5/ 2=1,5	A2	1.5
6.	2019 MICLE, Maria; ONIȘOR, Florentina. <i>Rețeaua de prenumerați ai Epistolarului românesc (1841) al lui C. D. Loga: un model de mecenat comunitar</i> . In <i>Centenarul Banatului: 1919-2019: Lucrările prezentate la Simpozionul științific internațional din 28-29 iunie 2019</i> . București: Editura Academiei, 2019, pp. 520-529. ISBN 978-973-27-3095-9 .	2x1,5/ 2=1,5		1.5
7.	2017 . Maria Micle, Bulgarian and Old Slavic lexical elements in the 19th century literary Romanian to Nicolae Stoica of Hateg, Chronicle of Banat. In Iulian Boldea (Editor). <i>Literature, Discours and the Power of Multicultural Dialogue</i> . Tîrgu-Mureș: Arhipelag XXI Press, 2017, pp. 253-258. eISBN: 978-606-8624-	2x1,5/ 1=3	Google Academic	3

		12-9. Available at: https://asociatia-alpha.ro/ldmd/05-2017/LDMD-05-Socs.pdf			
8.	2015. <i>Communication with Users through NTIC and Integrated Systems in School Libraries in Western Romania</i> = Komunikácia s používateľmi knižnice prostredníctvom NTIC a integrovaných systémov v školských knižniciach v západnom Rumunsku. In „Libraries in V4+ countries and perspectives of their further development towards 2020 : proceedings of the 5th Colloquium of Library and Information Experts of the V4+ Countries, held on June 8-9, 2015 in Bratislava”. Banská Bystrica : Štátna vedecká knižnica v Banskej Bystrici, 2015. ISBN 978-80-89388-61-5 , pp. 81-88 / 89-95.	2x2/2= 2	WorldCat	2	
9.	2015 BURSAȘIU, Simona; MICLE, Maria. Academic library between information and intercultural communication. Case study: academic libraries of Timisoara (Romania) = Akademická knižnica na pomedzí informácií a interkultúrnej komunikácie. Prípadová štúdia akademických knižníc v Temešvári, Rumunsko. In „Libraries in V4+ countries and perspectives of their further development towards 2020 : proceedings of the 5th Colloquium of Library and Information Experts of the V4+ Countries, held on June 8-9, 2015 in Bratislava”. Banská Bystrica : Štátna vedecká knižnica v Banskej Bystrici, 2015. ISBN 978-80-89388-61-5 , p. 157-170 / 171-184.	2x2/2= 2	WorldCat	2	
10.	2014 MICLE, Maria. <i>Promovare și educație non-formală prin programul “Școala altfel”</i> . În volumul Patricia Runcan, Remus Runcan (coord.). <i>Puterea de a fi altfel</i> . Vol. 5. București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014, p. 337-343. ISBN 978-973-30-3757-6	2x1/1= 2	A2	2	
11.	2014 MICLE, Maria. Epistolarity – evolution and contemporary challenges. In <i>Identities in Metamorphosis. Literature, Discourse and Multicultural Dialogue [The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue]</i> , Volume no. 2 (2014). Section: Language and Discourse. Târgu-Mureș: Arhipelag XXI Pres, 2014. ISBN: 978-606-93691-9-7 . Accesibil la: http://www.upm.ro/ldmd/?pag=LDMD-02/vol02-Lds .	2x1,5/ 1=3		3	
12.	2013 MICLE, Maria. Educație interculturală prin bibliotecile școlare și CDI-uri. In: <i>Biblioteconomia românească la început de secol XXI</i> . Constanța: Ex Ponto, 2013, pp. 45-50. ISBN: 978-606-598-283-3	2x1/1= 2	WorldCat	2	
13.	2013. MICLE, Maria. <i>Re-lectură a scrierii lui Gerard de Cenad din perspectiva interferențelor culturale</i> . In: <i>Filosofia Sfântului Gerard de Cenad în context cultural și bibliografic</i> (coord. Claudiu Mesaroș). Szeged: JATE Press, 2013, p. 188-191. ISBN 978-963-315-148-8 DOI: 10.13140/RG.2.1.1011.4325 *Indexat rută complementară: http://books.google.ro/books?id=Bn1QAgAAQBAJ&source=gbs_ViewAPI&redir_esc=y	2x2/1= 4	GoogleBooks, WorldCat	4	
14.	2006 MICLE, Maria. <i>Zona ediției a ISBD(G) – dificultăți în completarea elementelor bibliografice</i> , în vol. <i>Emergența modelelor</i> . Timișoara, Editura Universității de Vest, 2006, pp. 113-117. ISBN 973-7608-88-7	2x1/1= 2	WorldCat	2	
15.	2005 MICLE, Maria. <i>Protocolul protopopiatului Mehădiei, mărturie peste vremuri a vocației de cronicar a lui Nicolae Stoica de Hațeg</i> , în volumul <i>Biblio-Brașov 2005</i> . Brașov, Editura Universității "Transilvania", 2005, pp. 121-125. ISBN 973-635-505-5	2x1/1= 2		2	
16.	2005 MICLE, Maria. <i>Terminologie militară în Cronica Banatului de Nicolae Stoica de Hațeg</i> , în volumul omagial <i>Studia in honorem Magistri: Vasile Frățilă</i> , Timișoara, Editura Universității de Vest, 2005, pp. 375-388. ISBN 9737608461; 9789737608468 .	2x1/1= 2		2	
17.	2005 MICLE, Maria. <i>Învățământul biblioteconomic la Timișoara</i> , în vol. Elena Tîrziman (coord.), <i>De la biblioteconomie la știința informării: învățământ biblioteconomic românesc, tradiție și modernitate</i> , București, Ager, 2005, pp. 46-51. ISBN 973-7961-44-7	2x1/1= 2		2	
18.	2004 MICLE, Maria. <i>Depozitul legal – modalitate particulară de dezvoltare a colecțiilor. Depozitul legal în B.C.U.T.</i> , în volumul <i>Biblio-Brașov 2004</i> , Brașov, Editura Universității "Transilvania", 2004, p. 121-124. ISBN 973-635-342-7	2x1/1= 2		2	

	19.	2003 MICLE, Maria. <i>Cartea veche între ISBD(A) și UNIMARC</i> , în volumul <i>Biblio Braşov 2003</i> , Braşov, Editura Universităţii "Transilvania", 2003, pp. 73-76. ISBN 973-635-173-4 .	2x1/1= 2		2
	20.	2003 MICLE, Maria. <i>Conservarea documentelor de la tradiţie la modernitate</i> , în volumul <i>Lumina slovei scrise: lucrările sesiunii naţionale de comunicări ştiinţifice. Biblioteconomie-Arhivistică</i> , Sibiu, Universitatea "Lucian Blaga", Facultatea de Litere şi Arte, vol. 1, 2003, pp. 50-53. ISBN 973-86655-7-4 .	2x1/1= 2		2
	21.	2004 MICLE, Maria. <i>Schimbul interbibliotecar de publicaţii, formă "clasică" de dezvoltare a colecţiilor. Schimbul intern şi internaţional în B.C.U.T. "Eugen Todoran"</i> , Sibiu, în volumul <i>Lumina slovei scrise: lucrările sesiunii naţionale de comunicări ştiinţifice. Biblioteconomie-Arhivistică</i> , Universitatea "Lucian Blaga", Facultatea de Litere şi Arte, vol. 2, 2004, pp. 46-50. ISBN 9738665574	2x1/1= 2		2
I7		Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puţin 3 din bazele de date internaţionale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în dicţionare de specialitate	0,5 x m/n		
I8		Lucrări publicate în volumele unor conferinţe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puţin una dintre bazele de date internaţionale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul ştiinţelor sociale Total pct. criteriu: 6.25	1 x m/n		
	1.	2023 . Maria Micle; Elena Tîrziman. Comunicarea academică şi remodelarea jurnalelor ştiinţifice româneşti din domeniul ştiinţelor informării. In Academia Română Filala Timişoara. <i>Catedra şi publicaţiile sale</i> . Timişoara: David Press Print, 2023, pp. 393-409. ISBN 978-606-999-202-9 (Lucrările Congresului Internaţional de Istorie a Presei, ed. a 16-a, Timişoara, 2023)	1x1/2= 0.5		0.5
	2.	2023 . Elena Tîrziman, Maria Micle. Biblioteca contemporană şi transformările sale sub influenţa mediului comunitar, pp. 282-293. In <i>Library 4.0. (Conferinţa Asociaţiei Bibliotecarilor din România, 33, Timişoara, 2023, ISSN 2537-5849)</i>	1x1/2= 0.5		0.5
	3.	2018 Elena Tîrziman, Maria Micle. The representative Romanian Journals in the Field of Library and Information Sciences. In <i>Библиотекар [Bibliotekar]</i> , Vol. 60, No. 2 (2018), pp. 41-52. ISSN 0006-1816. DOI. 10.18485/bibliotekar.2018.60.2.5. Available at: http://bds.rs/wordpress/wp-content/uploads/2018/12/bibliotekar-2018-60-2-5.pdf ; http://bds.rs/wordpress/?page_id=1265 ; https://doi.org/10.18485/bibliotekar.2018.60.2.5	1x2/2= 1	CEEOL, EBSCO, K-Rex	1
	4.	2014 MICLE, Maria ; LOVÁSZ, Ágnes. <i>A nem formális oktatás az "Iskola másként" oktatási program keretében Temesvárott</i> . In „Könyv, könyvtár, könyvtáros”, 23. Évfolyam 9. Szám (2014. szeptember), pp. 12-17, ISSN-12116-6804 (http://ki.oszk.hu/content/akkreditalkepzesek ; http://ki.oszk.hu/3k/category/23-evfolyam/2014-9/).	1x2/2= 1		1
	5.	2011 MICLE, Maria; BURSAŞIU, Simona. Les bibliothèques de la Roumanie et leur public multiethnique : actions pour connaître les besoins spécifiques d'information et de documentation. In <i>Inovation en bibliotheque = Innovation within Libraries. Proceedings of the International Conference on Library & Information Science</i> . Braşov: Transilvania University Press, 2011, pp. 83-89. ISSN 2066-5121. *Indexat în EBSCO Publishing DataBase (http://www.ebscohost.com/titleLists/lii-coverage.htm); http://ehis.ebscohost.com/eds/detail?sid=696aa8be-2bbb-4c51-80f6-5d6d7481dd2a%40sessionmgr4004&vid=1&hid=4208&bdata=Jmxhbmc9cm8m c2l0ZT1lZHMtbGl2ZQ%3d%3d#db=edb&AN=65917869	1x1,5/ 2= 2	EBSCO	0.7 5
	6.	2007 MICLE, Maria. <i>Mărci ale exprimării reverenţioase în Epistolariul lui C. D. Loga (Buda, 1841)</i> , în „Analele Ştiinţifice ale Universităţii „Al. I. Cuza” din Iaşi (serie nouă). Secţiunea IIIe Lingvistică”. <i>Studia linguistica et philologica in Honorem Vasile Arvinte</i> , tomul LIII (2007), pp. 387-395.	1x1/1= 1	ERIH	1

	https://www.uaic.ro/cercetare/publicatii-stiintifice/			
7.	MICLE, Maria. <i>O componentă importantă a Colecțiilor speciale: edițiile princeps</i> , în „Buletinul A.B.I.R.”, București, vol. 18 (2004), nr. 1, pp. 14-16. Accesibil la: http://www.abr.org.ro/www.abr.org.ro/BD%20full%20text%20Buletin%20ABIR/289.pdf .	1x1/1=1	CEEOL, Scipio, GoogleA	1
19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările), n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în bazele de date internaționale Total pct. criteriu: 26 Bibliografie selectivă a citărilor:	(0,2 + 4xf) x 2/n 0,4/n		
1.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians: an approach of Romanian school and academic libraries. In <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , vol. 163 (19 December 2014). Available: http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/163 . Citāt de: Montealto, F., Ansaο, G., Naparan, J., & Encarnacion, P. (2024). Describing the Stereotype Lift efforts of librarians: A case study of female librarians. <i>Daluang: Journal of Library and Information Science</i> , 4(1), pp. 1-11. doi: https://doi.org/10.21580/daluang.v4i1.2024.18649	0,2x2/1=0,4		0.4
2.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citāt de: Bodhinayaka, D. (2024). <i>Commencing undergraduate students' prior understanding of academic libraries in Sri Lanka: A grounded theory approach</i> . [Doctoral Thesis, Charles Sturt University]. Charles Sturt University [Australia]. https://researchoutput.csu.edu.au/en/publications/commencing-undergraduate-students-prior-understanding-of-academic (Powered by Pure, Scopus & Elsevier Fingerprint Engine™)	0,2x2/1=0,4		0.4
3.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citāt în: Vātavu, Bogdan. Making Sense of Bookster: A Commercial Rental Library and Public Libraries in Romanian Capitalist Realism. In <i>Revista Transilvania</i> , 9 (2023). https://revistatransilvania.ro/wp-content/uploads/2023/12/RT9-2023-Vatavu.pdf	0,2x2/1=0,4		0.4
4.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citāt în: Mark Aaron Polger. The Information Literacy Class as Theatrical Performance: A Qualitative Study of Academic Librarians' Understanding of Their Teacher Identity. In <i>Journal of Education for Library and Information Science</i> (University of Toronto Press), 2023. https://doi.org/10.3138/jelis-2023-0009	0,2x2/1=0,4		0.4
5.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citāt în: Mansureh Shekari Khademloo; Mohammad Khandan. Study of Status Anxiety among Librarians of Central Libraries of Public Universities in Tehran. <i>Academic Librarianship and Information Research</i> . 56 (2), (2022), pp. 31-46. https://doi.org/10.22059/jlib.2022.349237.1644	0,2x2/1=0,4		0.4
6.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citāt în: Srirahayu, D. P., Harisanty, D., & Anugrah, E. P. Library Perception in Digital Native Generation. In <i>Library Philosophy and Practice (e-journal)</i> . Winter (January 2021). https://digitalcommons.unl.edu/libphilprac/4731/	0,2x2/1=0,4		0.4
7.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citāt în: Zorica Antulov. <i>Library stereotypes, their harmfulness and ways to refute them</i> . In KNJIŽNIČARSTVO : glasnik Društva knjižničara Slavonije, Baranje i Srijema 399, 1/2 (2021), pp. 10-35. ISSN 1848-5308 (Online) Disponibil la: file:///C:/Users/01/Downloads/388_Antulov.pdf	0,2x2/1=0,4		0.4
8.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citāt în: Risma Niswaty. Fasilitas Perpustakaan Sebagai Media dalam	0,2x2/1=0,4		0.4

	Meningkatkan Minat Baca Siswa. In <i>Khizanah al-Hikmah: Jurnal Ilmu Perpustakaan, Informasi, dan Kearsipan</i> . V. 8, no. 1 (2020). ISSN(e): 2549-1334. DOI: https://doi.org/10.24252/kah.v8i1a7			
9.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citat în: PUSPASARI, Lusi. <i>Teori Media (Analisis Representasi Perpustakaan, Analisis Stereotypes Dalam Film Pendek "Library of Love"</i> . In <i>Manajemen Informasi dan Perpustakaan</i> , 2020. DOI: 20/467803/PMU/10409. Disponibil la: https://www.academia.edu/44489470/TEORI_MEDIA_ANALISIS_REPRESEN_TASI_PERPUSTAKAAN_ANALISIS_STEREOTYPES_DALAM_FILM_PENDEK_LIBRARY_OF_LOVE	0,2x2/ 1=0,4		0.4
10.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citat în: RAKHMAYANTI, Dyah, et al. School Library Management in Private Junior High Schools. In: <i>Advances in Social Science, Education and Humanities Research</i> , 387 (2019). DOI: 10.2991/icei-19.2019.10 . Atlantis Press, 2019. ISSN 2352-5398. ISBN 10.2991/icei-19.2019.10 . Disponibil la: https://www.atlantispress.com/proceedings/icei-19/125928731	0,2x2/ 1=0,4		0.4
11.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citat în: Richard HOLMSTRÖM. Lömska demoner i drömska domäner: representationer av fiktiva bibliotek och bibliotekarier i dataspel [Devious Demons in Dreamy Domains: Representations of Fictional Libraries and Librarians in Video Games]. In UPPSALA Universitet. <i>Institutionen för ABM Uppsatser inom biblioteks- & informationsvetenskap</i> . Masteruppsats, 30 högskolepoäng, 2019, nr. 780, p. 85. ISSN 1650-4267. Disponibil la: http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1381812/FULLTEXT01.pdf	0,2x2/ 1=0,4		0.4
12.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citat în: Díaz Salazar, Carolina. <i>La formación de bibliotecarios en el buen trato hacia la comunidad a través del B-Learning</i> . Chia [Ecuador] : Universidad De La Sabana. Centro De Tecnologías Para La Academia Maestría En Informática Educativa, 2018, p. 156. Disponibil la : https://intellectum.unisabana.edu.co/handle/10818/34603 ; intellectum.unisabana.edu.co/bitstream/handle/10818/34603/Tesis%20Carolina%20Diaz%20Salazar.pdf?sequence=1&isAllowed=y .	0,2x2/ 1=0,4		0.4
13.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citat în: Bhojaraju GUNJAL (ed.). <i>Managing Knowledge and Scholarly Assets in Academic Libraries</i> . Hershey, PA: Information Science Reference, 2017. ISBN 9781522517429 (ebook). Disponibil la: https://books.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=dTfVDQAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA27&ots=uGVsv5ajZM&sig=EIGdzmOWmDO-tdhs-JjoNL9VWE0&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false , p. 47.	0,2x2/ 1=0,4		0.4
14.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citat în: Elena Tîrziman. The Librarian - A Redefined Profession for the 21st Century. In RRBSI. <i>Romanian Journal of Library and Information Science</i> , vol. 13, nr. 4 (2017). Disponibil la: http://www.rbbsi.ro/index.php/rbbsi/article/view/49	0,2x2/ 1=0,4		0.4
15.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citat în: Kasemsap, Kijpokin. Managing Knowledge and Scholarly Assets in Academic Libraries. In 2017. DOI: 10.4018/978-1-5225-1741-2.ch002. Available at: https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=6330804249457664068&as_sdt=5 ;	0,2x2/ 1=0,4		0.4
16.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citat de: Pham, Hue Thi. Collaboration between academics and library staff: A comparative study of two universities in Australia and Vietnam. (<i>Doctoral dissertation</i>). Monash University, Melbourne, 2016. Disponibil la:	0,2x2/ 1=0,4		0.4

		file:///C:/Users/01/Downloads/4712188_monash_173111%20(1).pdf https://doi.org/10.4225/03/58b78ec80049f		
17.	MICLE, Maria. Stereotypes regarding libraries and librarians [...] Citat în: HASANAH, U. (2015). <i>Citra Pustaka, Perpustakaan, Dan Pustakawan Dalam Novel Bertema Perpustakaan (Analisa Empat Novel: Istri Sang Penjelajah Waktu; Perpustakaan Ajaib Bibbi Bokken; Mata Rantai Aleksandria; Dan Libri Di Luca)</i> (Doctoral Dissertation, Uin Sunan Kalijaga Yogyakarta). Accesibil la : http://digilib.uin-suka.ac.id/17394/2/1320010015_bab-i_iv-atau-v_daftar-pustaka.pdf	0,2x2/ 1=0,4		0.4
18.	MICLE, Maria. Adapting Librarians'Professional Competences to Current Requirements through Initial Education and Lifelong Education. In <i>EJSER</i> (http://ejser.euser.org/), vol. 6, nr. 2 (Jan -Apr. 2016), Accesibil la: http://journals.euser.org/files/articles/ejser_jan_apr_16/Elena.pdf Citat în: Tîrziman, E. Revista Biblioteca-Cronicarul biblioteconomiei românești. In <i>Biblioteca</i> , 2023 (1), pp. 8-9.	0,2x2/ 2=0,2		0.2
19.	MICLE, Maria. Adapting Librarians'Professional Competences [...] Citat în: Citat în: Elena Tîrziman. The Librarian - A Redefined Profession for the 21st Century. In RRBSI. Revista română de biblioteconomie și Știința informării = <i>Romanian Journal of Library and Information Science</i> , vol. 13, nr. 4 (2017). Disponibil la: http://www.rbsi.ro/index.php/rbsi/article/view/49	0,2x2/ 2=0,2		0.2
20.	MICLE, Maria. Adapting Librarians'Professional Competences [...]. Citat în: Lupu, Andreiana Maria. <i>Importanța bibliotecarului contemporan</i> . In <i>Biblioteca fără bariere</i> . Timișoara: EUVT, 2017. ISBN 9789731255132.	0,2x2/ 2=0,2		0.2
21.	MICLE, Maria. <i>Cultural confluences in old Banat</i> , In <i>International Workshop on the Historiography of Philosophy: Representation and Cultural Constructions 2012, Procedia – Social and Behavioral Sciences</i> . vol. 71, Pages 1-226 (28 January 2013). DOI: 10.1016/j.sbspro.2013.01.029. Citat în: Berceanu, Iancu; Popa, Nicolae. A Sample of Resilient Intercultural Coexistence in Ethnic Hungarian, Serbian and Bulgarian Communities in Western Romania. In <i>Social Science</i> . 18 (320), July 2022. DOI: 10.3390/socsci11080320	0,2x2/ 1=0,4		0.4
22.	MICLE, Maria. <i>Cultural confluences in old Banat</i> . Citat în: Berceanu, Iancu. <i>A resilient model for preserving cultural identity and intercultural communication to ethnic minority communities from the cross-border area of Timiș County</i> . November 2021. In Disponibil la: https://www.researchgate.net/publication/356508419_A_resilient_model_for_preserving_cultural_identity_and_intercultural_communication_to_ethnic_minority_communities_from_the_cross-border_area_of_Timis_County	0,2x2/ 1=0,4		0.4
23.	MICLE, Maria. <i>Cultural confluences in old Banat</i> . Citat în: Ana POPOVIĆ. <i>Musicians of Timișoara and Osijek: a comparative study of street naming in local, regional, national and european context</i> . In „International Musicology Congress”, 4 (2018), pp. 134-140. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=793035	0,2x2/ 1=0,4		0.4
24.	MICLE, Maria. <i>Cultural confluences in old Banat</i> . Citat în: AE Lovasz, EC Lovasz, CM Gruescu. The Digital Library of Mechanisms. In <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences: Communication and Education in Knowledge Society</i> ; vol. 163 (2014), pp. 85-91. DOI: 10.1016/j.sbspro.2014.12.290	0,2x2/ 1=0,4		0.4
25.	M. Micle and G. Clitan (eds). <i>Innovative instruments for community [...]</i> . Budapest: Trivent, 2021. DOI: 10.22618/TP.PCMS.20216 Citat de: Runcan, R.; Nadolu, D.; David, G. Predictors of Anxiety in Romanian Generation Z Teenagers. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 2023, 20, 4857. https://doi.org/10.3390/ijerph20064857	0,2x2/ 2=0,2		0.2
26.	M. Micle and G. Clitan (eds). <i>Innovative instruments for community</i> Citat de: Kóger, Yvetta. Relationship between families and kindergartens	0,2x2/ 2=0,2		0.2

	in Hungary in the 1950s. In <i>Journal of Childhood, Education & Society</i> , Volume 3, Issue 3, 2022, p. 304. ISSN: 2717-638X; DOI: 10.37291/2717638X.202233200			
27.	<i>Maria Micle & Claudiu Mesaros (eds.). Communication Today: an Overview from Online Journalism to Applied Philosophy. Budapest: Trivent, 2016.</i> Citat de: Romero, M., Freiman, V., & Rafalska, M. (2022). Techno-creative problem solving (TCPS) framework for transversal epistemological and didactical positions. Publisher: Springer Nature. ISBN 978-3-031-10518-0 DOI: 10.1007/978-3-031-10518-0_13	0,2x2/ 2=0,2		0.2
28.	<i>Communication Today. Budapest: Trivent, 2016.</i> Citat de: Nora Solís Aroni. Metáforas del caos y metonimias en los titulares de portada del tabloide Trome. In <i>Boletín de la Academia Peruana de la Lengua</i> . Núm. 70 (2021). DOI: http://dx.doi.org/10.46744/bapl.202102.007	0,2x2/ 2=0,2		0.2
29.	<i>Communication Today. Budapest: Trivent, 2016.</i> Citat de: SVENSSON. Sara. <i>Transversal skills – self-perceptions of students at university of Split School of Medicine</i> . Split: University of Split, 2021. Disponibil la: https://urn.nsk.hr/urn:nbn:hr:171:200424 .	0,2x2/ 2=0,2		0.2
30.	Sá, Maria Denize. Transversal Competences: Their Importance and Learning Processes by Higher Education Students. In <i>Education Sciences</i> , 8(3), 2018: . DOI: 10.3390/educsci8030126	0,2x2/ 2=0,2		0.2
31.	<i>Communication Today. Budapest: Trivent, 2016.</i> Citat de: Pegoraro, Renzo (2018). Priorities in the Teaching of Ethics in a Globalized World. In book: <i>Global Education in Bioethics</i> . Springer, pp. 57-67. DOI: 10.1007/978-3-319-78984-2_4. https://www.researchgate.net/publication/325773026_Priorities_in_the_Teaching_of_Ethics_in_a_Globalized_World ; https://www.researchgate.net/publication/310569306_Communication_Today_an_Overview_from_Online_Journalism_to_Applied_Philosophy/citations .	0,2x2/ 2=0,2		0.2
32.	<i>Communication Today. Budapest: Trivent, 2016.</i> Citat de: Jean-Marc Narbonne. Destructive of the City: Aristotle against Plato's Unification Project of the Polis. <i>Kronos Philosophical Journal</i> , vol.VII/2018, p. 267. https://www.academia.edu/99729171/Kronos_Philosophical_Journal_vol_VII_2_018	0,2x2/ 2=0,2		0.2
33.	<i>Communication Today. Budapest: Trivent, 2016.</i> Citat de: Mátyás B Kiss (2020). <i>Szocialista realizmus és avantgárd</i> . In <i>Nyom-Követés 5. Konferenciakötet</i> . Disponibil la: https://www.academia.edu/mentions?hc=false ; https://www.academia.edu/44028303/Szocialista_realizmus_%C3%A9s_avantg%C3%A1rd_L%C3%A1szl%C3%B3ffy_Alad%C3%A1r_%C3%A9s_a_Forr%C3%A1s_nemzed%C3%A9k_p%C3%A1lyakezd%C3%A9se	0,2x2/ 2=0,2		0.2
34.	<i>Communication Today. Budapest: Trivent, 2016.</i> Citat în: Maria José Sá; Sandro Serpa. <i>Transversal Competences: Their Importance and Learning Processes by Higher Education Students</i> . In MDPI: <i>Education Science</i> , 2018. Disponibil la: file:///C:/Users/01/Downloads/education-08-00126-v2.pdf	0,2x2/ 2=0,2		0.2
35.	<i>CESC 2013. Claudiu Mesaroş and Maria Micle (Editors). Procedia - Social and Behavioral Sciences: Communication and Education in Knowledge Society; vol. 163, 19 December 2014</i> . DOI: 10.1016/j.sbspro.2014.12.291. Available online: http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/163 . Citat în: Papakyriakopoulos, O., Hegelich, S., Shahrezaye, M., & Serrano, J. C. M. (2018). Social media and microtargeting: Political data processing and the consequences for Germany. <i>Big Data & Society</i> , 5(2). https://doi.org/10.1177/2053951718811844	0,2x2/ 2=0,2		0.2
36.	<i>CESC 2013. Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 163, 2014 Citat în: Weinhardt, Michael. 2021. "Big Data: Some Ethical Concerns for the	0,2x2/ 2=0,2		0.2

	Social Sciences" <i>Social Sciences</i> 10, no. 2: 36. https://doi.org/10.3390/socsci10020036			
37.	CESEC 2013. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 163, 2014 Citat în: Cornelia Sindermann, Nana Löchner, Rebecca Heinzelmann, Christian Montag, Roland W. Scholz, The revenue model of mainstream online social networks and potential alternatives: A scenario-based evaluation by German adolescents and adults. In <i>Technology in Society</i> . Vol. 77, 2024. ISSN 0160-791X, https://doi.org/10.1016/j.techsoc.2024.102569 .	0,2x2/ 2=0,2		0.2
38.	Maria Miclă; Vasile Lațiu (coord.). <i>Studia in honorem Magistri: Vasile Frățilă</i> . Timișoara: EUVT, 2005. Citat în: Iluț, Silvia. <i>Multiculturalitatea diminutivării antroponimelor</i> . In ICCON, 5, 2022. Cluj-Napoca: Mega, 2022. ISSN: 2501-0727. https://onomasticafelecan.ro/iconn5/indexare.php ; https://onomasticafelecan.ro/iconn5/iconn5_proceedings.php . DOI: 10.30816/ICCONN5/2019/13	0,2x2/ 2=0,2		0.2
39.	<i>Studia in honorem Magistri: Vasile Frățilă</i> . Timișoara: EUVT, 2005. Citat în: Nicolae, Florentina. "Conciones Latinae Muldavo" by Silvestro Amelio. Observations on the Latin Version. In <i>Studii și cercetări de onomastică și lexicologie</i> . 2021, p. 300. ISSN: 2065-7161. Disponibil la: https://www.revistascol.ro/ro/arhiva/73-anul-xiv,-nr-1-2-2021-cuprins.html ; https://www.revistascol.ro/images/site_ro/2021/019_p299.pdf	0,2x2/ 2=0,2		0.2
40.	<i>Studia in honorem Magistri: Vasile Frățilă</i> . Timișoara: EUVT, 2005. Citat în: STERIAN, Florin. <i>Bibliografia românească de lingvistică</i> (BRL, 50, 2007). București: INSTITUTUL DE LINGVISTICĂ „IORGU IORDAN-AL. ROSETTI” AL ACADEMIEI ROMÂNE. Available at: http://florinfrunza.com/wp-content/uploads/2017/11/BRL-50-2007.pdf [consultat 1.05.2020]. Menționat la: P. [4], [6], poz. 62, 66, 467, 540, 566, 570, 571, 933.	0,2x2/ 2=0,2		0.2
41.	<i>Studia in honorem Magistri: Vasile Frățilă</i> . Timișoara: EUVT, 2005. Citat în: <i>Diacronia: bibliometric database (BDD)</i> . Available at: http://www.diacronia.ro/en/indexing . Citat la: BDD-V1866, BDD-V1868, BDD-V1870. [consultat 1.05.2020]	0,2x2/ 2=0,2		0.2
42.	<i>Studia in honorem Magistri: Vasile Frățilă</i> . Timișoara: EUVT, 2005. Citat în: Dana SHISHMANIAN. <i>Le sage Varnava, l'avatar poétique inconnu du pape Ioan de Vintz (Transylvanie, 1670)</i> . În <i>Vatra, (Târgu-Mureș)</i> , numerele 8 -9, 10-11, 12/ 2020, Varianta în fr disponibilă la: https://www.academia.edu/94035451/Le_sage_Varnava_lavatar_po%C3%A9tique_inconnu_du_pape_Ioan_de_Vintz_Transylvanie_1670	0,2x2/ 2=0,2		0.2
43.	<i>Studia in honorem Magistri: Vasile Frățilă</i> . Timișoara: EUVT, 2005. Citat în: FRĂȚILĂ, Vasile. Lexicul dialectului istroromân. In <i>Revista Transilvania</i> , 4/2009, Menționat la: p. 49. Available: https://revistatransilvania.ro/wp-content/uploads/2016/08/10-Vasile-Fratila-The-Vocabulary-of-the-Istro-Romanian-Dialect.pdf .	0,2x2/ 2=0,2		0.2
44.	<i>Studia in honorem Magistri: Vasile Frățilă</i> . Timișoara: EUVT, 2005. Citat în: Emili Casanova Herrero, Cesareo Calvo (ed). <i>Actas del XXVI Congreso Internacional de Lingüística y de Filología Romanicas</i> , Valencia 2010, v. 5. Berlin: De Gruyter, 2013. Available at: https://books.google.ro/books?id=VH6IRlyBiuUC&pg=PA232&lpg=PA232&dq=Studia+in+honorem+magistri+Vasile+Frățilă&source=bl&ots=4ByUhj9J8n&sig=1e8tGrnJUwhU4Ilf4VO7JHsTNc4&hl=ro&sa=X&ved=0ahUKEwj8lpHz0-TaAhXBmLQKHQ5RC7QQ6AEIRDAJ#v=onepage&q=Studia in honorem magistri Vasile Frățilă	0,2x2/ 2=0,2		0.2
45.	MICLĂ, Maria. Valorizing scientific and professional events through media-planning strategies. In <i>Informare și documentare: activitate științifică și profesională</i> , nr. 8 (2015) număr special, pp. 134-141. Citat în: Mișu, Diana Cristina. <i>Informație și comunicare în secolul XXI</i> . In volumul conferinței „Biblioteca școlară spațiu ideal de informare și comunicare,	0,2x2/ 1=0,4		0.4

	edița a 8-a, Buziaș, 2017. Timișoara: Editura Acces, 2018, ISSN 2502- 034X.			
46.	MICLE, Maria, <i>Castelul de cărți (editorial)</i> , în „Biblioteca : revistă de bibliologie și știința informării”, anul 67, serie nouă, anul 26 (2015), nr. 9, p. 259. Citat în: Crăciunel, Lidia, <i>Lectura: identități și diferențe</i> . In volumul conferinței „Biblioteca școlară spațiu ideal de informare și comunicare, edița a 8-a, Buziaș, 2017. Timișoara: Editura Acces, 2018, ISSN 2502- 034X.	0,2x2/ 1=0,4		0.4
47.	MICLE, Maria. <i>Castelul de cărți</i> . În „Biblioteca: revistă de bibliologie și știința informării”, anul 67, serie nouă, anul 26 (2015), nr. 9, p. 259, ISSN 1220-3386. Citat în: PESANTEZ POZO, Carmen-Leocadia, <i>Biblioteca școlară și tehnologiile informaționale: realități și perspective</i> . In <i>Biblioteca fără bariere</i> . Timișoara: EUVT, 2017. ISBN 9789731255132, p. 25.	0,2x2/ 1=0,4		0.4
48.	MICLE, Maria. <i>Promovare și educație non-formală prin programul “Școala altfel”</i> . În volumul Patricia Runcan, Remus Runcan (coord.). <i>Puterea de a fi altfel. Vol. 5</i> . București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014, pp. 337-343. Citat în: Micle, Dorel; Stavilă, Andrei. <i>Romanian Archaeological Education between “Demand” and “Offer”: On the Need for Non-formal Activities as Alternative to Educational Conservatorism</i> . In <i>Philosophy, communication, and media sciences</i> . Volume 4 (September 2016), p. 134. ISBN 978-615-80340-6-7 Disponibil la: https://trivent-publishing.eu/home/41-communication-today-an-overview-from-online-journalism-to-applied-philosophy.html	0,2x2/ 1=0,4		0.4
49.	MICLE, Maria. <i>Promovare și educație non-formală</i> . Citat în: SPINEANU, Claudia-Ileana. <i>Educația non-formală și biblioteca sau cum am învățat să pășim cu încredere spre bibliotecă</i> . In <i>Biblioteca fără bariere</i> . Timișoara: EUVT, 2017. ISBN 9789731255132, p. 201.	0,2x2/ 1=0,4		0.4
50.	MICLE, Maria. <i>Promovare și educație non-formală</i> Citat în: BRATU, Veronica. <i>Centrul de Documentare și Informare – promotor al educației non-formale</i> . În <i>Informare și documentare</i> , nr. 7 (2015). Disponibil la: https://www.proquest.com/docview/1785782752?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true&sourcetype=Scholarly%20Journals	0,2x2/ 1=0,4		0.4
51.	<i>Biblioteca școlară – spațiu ideal de informare și comunicare: Buziaș, 2011</i> , Timișoara : EUVT, 2012. Citat în: CĂPĂLNEANU, Ana Maria. <i>LIS: Biblioteconomie și știința informării: Literatură de specialitate în colecțiile Bibliotecii Centrale Universitare „Lucian Blaga”</i> , Cluj-Napoca: BCU „Lucian Blaga”, 2016. 232 p. Accesibil la: http://www.bcueluj.ro/sites/default/files/public/images/doc/lis.pdf . Poz.: 125, 312, 553 (Micle Maria).	0,2x2/ 1=0,4		0.4
52.	<i>Emergența modelelor</i> . Timișoara: EUVT, 2006. ISBN 973-7608-88-7. Citat în: CĂPĂLNEANU, Ana Maria. <i>LIS: Biblioteconomie și știința informării: Literatură de specialitate în colecțiile Bibliotecii Centrale Universitare „Lucian Blaga”</i> . Cluj-Napoca: BCU „Lucian Blaga”, 2016. 232 p. Accesibil la: http://www.bcueluj.ro/sites/default/files/public/images/doc/lis.pdf . Citat la poz.: 125, 312, 553 (Micle Maria).	0,2x2/ 2=0,2		0.2
53.	<i>Emergența modelelor</i> . Timișoara: EUVT, 2006. ISBN 973-7608-88-7. Citat în: RĂU, Alexe. <i>Biblioteconomie ca la Timișoara</i> , In „Gazeta bibliotecarului. Buletin informativ al Bibliotecii Naționale și al Asociației Bibliotecarilor din Republica Moldova”, nr. 8-10 (aug.- oct. 2006), pp. 8-9.	0,2x2/ 2=0,2		0.2
54.	MICLE, Maria; BURSAȘIU, Simona. <i>Biblioteca multiculturală în context autohton [Intercultural library in Romanian local context]</i> , în „Biblioteca : revistă de bibliologie și știința informării”, anul 64, serie nouă, anul 23, nr. 2 (2012), p. 39-40. Citat în: PESANTEZ POZO, Carmen-Leocadia. <i>Communication and intercultural education through school and public libraries</i> . În <i>Informare și documentare</i> , nr. 7 (2014), p. 60.	0,2x2/ 2=0,2		0.2

55.	MICLE, Maria. <i>Mărci ale exprimării reverențioase în Epistolariul lui C. D. Loga (Buda, 1841)</i> , în „Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași (serie nouă). Secțiunea IIIe Lingvistică”. <i>Studia linguistica et philologica in Honorem Vasile Arvinte</i> , tomul LIII (2007), Iași, Imprimeria Universității „A.I. Cuza”, 2008, p. 387-395. https://www.uaic.ro/cercetare/publicatii-stiintifice/ Citat în: Chiș-Toia, Dorina. <i>Epistolariul românesc/C.D. Loga</i> . Oradea: Editura Universității, 2013, p. 15, 379.	0,2x2/ 1=0,4	0.4
56.	MICLE, Maria. <i>Mărci ale exprimării reverențioase</i> Citat în: Chiș-Toia, Dorina. Aspecte ale limbii folosite de Constantin Diaconovici Loga în Epistolariul românesc. In <i>Philologica Banatica</i> , VII(1), 2013. ISSN 1843-4088, pp. 52-59. Disponibil la: http://philologica-banatica.ro/temp_volume_pdf/Philologica_Banatica_(2013-I).pdf	0,2x2/ 1=0,4	0.4
57.	MICLE, Maria. <i>Mărci ale exprimării reverențioase</i> Citat în: Academia Română. Filiala Timișoara. <i>Constantin Diaconovici Loga: 250</i> . Timișoara: David Press Print, 2021, p. 43, 52. ISBN 978-606-999-139-8	0,2x2/ 1=0,4	0.4
58.	MICLE, Maria. <i>Mărci ale exprimării reverențioase</i> Citat în: „Diacronia” bibliometric database (BDD), http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A9929	0,2x2/ 1=0,4	0.4
59.	MICLE, Maria. <i>Mărci ale exprimării reverențioase</i> Citat în: STERIAN, Florin. <i>Bibliografia românească de lingvistică</i> (BRL, 50, 2007). P. Available at: http://florinfrunza.com/wp-content/uploads/2017/11/BRL-50-2007.pdf [consultat 1.05.2017].	0,2x2/ 1=0,4	0.4
60.	MICLE, Maria. <i>Protocolul protopopiatului Mehadiei, mărturie peste vremuri a vocației de cronicar a lui Nicolae Stoica de Hațeg</i> , în volumul <i>Biblio-Brașov 2005</i> , Brașov, Editura Universității "Transilvania", 2005, p. 121-125. Citat în: MAGIAR, Nicolae. <i>Nicolae Stoica de Hațeg: preocupări istoriografice</i> . Timișoara: Editura Învieirea, 2008. ISBN 973-8970-09-1, pp. 46-47.	0,2x2/ 1=0,4	0.4
61.	MICLE, Maria. <i>Inventarul termenilor militari din Cronica Banatului de Nicolae Stoica de Hațeg</i> , 2006 Menționat în: Menționat în: <i>Romanische Bibliographie: Jahrgang 2008</i> . Berlin ; New York : Walter de Gruyter, 2010. ISBN 978-3-11-022328-6; ISSN 0080-388X. Art. 3323 Fremd-Lehnwortschatz, poz. 1026, p. 72; art. 3341 Berufs- und Fachsprachen, poz. 1034, p. 72. Accesibil la: https://books.google.ro/books?id=qEaqdgH2IRAC&pg=PA72&lpg=PA72&dq=Micle+Maria&source=bl&ots=rPI6KgiciA&sig=awrt_2iDfs2u8f-tpT33DyQ5GmQ&hl=en&sa=X&ei=ZU3sVlBsLoPfywP8IYGABQ&ved=0CC8Q6AEwAg#v=onepage&q=Micle%20Maria&f=false	0,2x2/ 1=0,4	0.4
62.	MICLE, Maria. <i>Inventarul termenilor militari din Cronica Banatului de Nicolae Stoica de Hațeg</i> , 2006 Citat în: Florin Sterian, <i>Bibliografia românească de lingvistică</i> (BRL, 51, 2008). <i>Lucrări de lingvistică apărute în țara noastră în cursul anului 2008</i> . București : Editura Academiei, 2009. https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A20538/pdf	0,2x2/ 1=0,4	0.4
63.	Maria Micle. <i>Re-lectură a scrierii lui Gerard de Cenad din perspectiva interferențelor culturale</i> . In: <i>Filosofia Sfântului Gererd de Cenad în context cultural și bibliografic</i> (coord. Claudiu Mesaroș). Szeged: JATE Press, 2013. Citat în: COMAN. Iacob. <i>Christological Accents in "The Lives of Saints" and Their Impact in the Social and Religious Formation of Believers</i> . In <i>Philosophy, Communication, Media sciences Series</i> , (septembre 2015), pp. 152-169. Available at: http://trivent-publishing.eu/saintgerardofcenad.html .	0,2x2/ 1=0,4	0.4
64.	MICLE, Maria. <i>Terminologie militară în Cronica Banatului de Nicolae Stoica de Hațeg</i> . In <i>honorem Vasile Frățilă</i> , Timișoara, Editura Universității de Vest, 2005, p. 375-388. Citat în: Dorina Chiș-Toia, <i>Varianta dialectală a stilului juridic-administrativ în Banat</i> . În <i>Lucrările celui de-al XV-lea Simpozion Internațional de Dialectologie</i> , Cluj-Napoca, 2014, p. 69. ISBN 978-973-109-517-2.	0,2x2/ 1=0,4	0.4

	Diacronia, https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/V698/pdf	ISSN: 2393-1140		
65.	MICLE, Maria. <i>Terminologie militară în Cronica Banatului</i> , 2005, Citat în: MAGIAR, Nicolae. <i>Nicolae Stoica de Hațeg: preocupări istoriografice</i> , Timișoara, Editura Învierea, 2008. ISBN 973-8970-09-1. P. 345, 346, 349, 350, 351.		0,2x2/ 1=0,4	0.4
66.	MICLE, Maria. <i>Terminologie militară în Cronica Banatului</i> , 2005, Citat în: STERIAN, Florin. <i>Bibliografia românească de lingvistică</i> (BRL, 50, 2007). Available at: http://florinfrunza.com/wp-content/uploads/2017/11/BRL-50-2007.pdf . Poz. 62, 933.		0,2x2/ 1=0,4	0.4
67.	MICLE, Maria. <i>Terminologie militară în Cronica Banatului</i> , 2005, Citat în: B. Marin, <i>Terminologia militară românească (studiu retrospectiv: sec. al XIII-lea-încep. sec. al XIX-lea)</i> , 2011. Disponibil: https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=827310614092270260&as_sdt=5		0,2x2/ 1=0,4	0.4
68.	<i>De la biblioteconomie la știința informării: învățământ bibliotecomic românesc</i> . București: Editura Ager, 2005. Citat în: Moțiu, A.Z. Development of the library collection in information-documentary structures of romanian pre-university education. In <i>Journal of Romanian Literary Studies</i> . Issue no. 20 (2020), pp. 810-819. Disponibil la: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/j_nr_file/Volume%2020.pdf#page=810		0,2x2/ 2=0,2	0.2
69.	<i>De la biblioteconomie la știința informării</i> Citat în: E. Tîrziman. Repere în învățământul bibliotecomic românesc. În <i>Revista Transilvania</i> , 2014, Issue 7, pp. 92-95.		0,2x2/ 2=0,2	0.2
70.	<i>De la biblioteconomie la știința informării</i> Citat în: Robert Coravu. Evoluția biblioteconomiei. Perioada postcomunistă. În: <i>Tratat de biblioteconomie</i> , vol. 1, București: Editura ABR, 2013. ISBN 978-606-93535-0-9, p. 451.		0,2x2/ 2=0,2	0.2
71.	<i>De la biblioteconomie la știința informării</i> Citat în: Gheorghe Buluță; Victor Petrescu; Emil Vasilescu. <i>Bibliologi români. Dicționar</i> : Târgoviște: Bibliotheca, 2011, p. 285.		0,2x2/ 2=0,2	0.2
72.	<i>De la biblioteconomie la știința informării</i> Citat în: Mircea Regneală (ed.). <i>Romanian Libraries</i> . București: Editura ABR, 2011, p. 221.		0,2x2/ 2=0,2	0.2
73.	<i>De la biblioteconomie la știința informării</i> Citat în: Doru Stan, <i>Managementul resurselor informaționale</i> . În: <i>Biblioteconomia românească la începutul secolului XXI. Omagiu profesorului Mircea Regneală la 70 de ani</i> . Constanța: Ex Ponto, 2013, p. 99.		0,2x2/ 2=0,2	0.2
74.	<i>De la biblioteconomie la știința informării</i> Citat în: Gheorghe Buluță; Victor Petrescu, <i>Bibliologie românească. Idei. Portrete. Controverse</i> , Târgoviște: Bibliotheca, 2008, p. 269.		0,2x2/ 2=0,2	0.2
75.	<i>De la biblioteconomie la știința informării</i> Citat în: Dana Drăguț. Parcurusul unei meserii moderne – specialist în științele informării și documentării. In <i>Informare și documentare: activitate științifică și profesională</i> , vol. 5, 2012, p. 32, 33.		0,2x2/ 2=0,2	0.2
76.	MICLE, Maria. <i>Moștenirea spirituală a lui Constantin Diaconovici Loga</i> . În „Patrimonium”, anul I, nr. 2, 2003, p. 243-248. Disponibil la: https://biblioteca-digitala.ro/reviste/Patrimonium-Banaticum/Patrimonium-Banaticum-II-2003-22.pdf Citat în: Chiș-Toia, Dorina (editor). <i>Epistolariul românesc/C.D. Loga</i> : ediție critică. Oradea: Editura Universității, 2013, pp. 14-15, p. 380.		0,2x2= 0,4	0.4
77.	MICLE, Maria. <i>Moștenirea spirituală a lui Constantin Diaconovici Loga</i> Citat în: Academia Română. Filiala Timișoara. <i>Constantin Diaconovici Loga: 250</i> . Timișoara: David Press Print, 2021, p. 43, 52. ISBN 978-606-999-139-8			0.4

	78. NISTOR, Valeria; MICLE, Maria. <i>Normele ISBD(M) și ISBD(S) în modele și exerciții</i> . Timișoara: EUVT, 2002. ISBN 973-85553-8-8. Citat în: MILIVOIEVICI, Viviana. <i>Începuturile presei academice în spațiul cultural bănățean. „Analele Universității de Vest din Timișoara. Seria Științe Filologice” în Colecția B.C.U. „Eugen Todoran” Timișoara</i> . In <i>Biblioteca fără bariere</i> . Timișoara: EUVT, 2017. ISBN 9789731255132, p. 311.	0,2x2/ 2=0,2		0.2
	79. NISTOR, Valeria; MICLE, Maria. <i>Normele ISBD(M) și ISBD(S) în modele și exerciții</i> . Timișoara: EUVT, 2002. ISBN 973-85553-8-8. Citat în: <i>Hermeneutica Bibliothecaria: Antologie Philobiblon, 2</i> . Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2004. ISBN 973-610-311- 0. Disponibil la: https://philpapers.org/archive/KIRHB.pdf	0,2x2/ 2=0,2		0.2
	80. MICLE, Maria. <i>O componentă importantă a Colecțiilor speciale: edițiile princeps</i> , în „Buletinul A.B.I.R.”, București, vol. 18 (2004), nr. 1, pp. 14-16. Accesibil la: http://www.abr.org.ro/www.abr.org.ro/BD%20full%20text%20Buletin%20ABIR/289.pdf . Citat în: SANDOR-BOTEZATU, Nicoleta. <i>Princeps Editions from the Collections of the Romanian Academy Library–Cluj-Napoca Office</i> . Debut Volumes. <i>Library Research Studies</i> , 2020, 2.1 (2), pp. 119-128. DOI: https://doi.org/10.33993/EB.2020.08	0,2x2/ 1=0,4		0.4
	81. MICLE, Maria. Colecții speciale – documente specifice. În <i>Buletinul A.B.I.R.</i> , vol. 13, nr. 4 (2002), p. 13-15. Accesibil la: http://abr.org.ro/www.abr.org.ro/BD%20full%20text%20Buletin%20ABIR/246.pdf . [Consultat la: 6.08.2016]. Citat în: Burz, Ionela. <i>Împrumutul interbibliotecar: noi tendințe</i> . In <i>Biblioteca fără bariere</i> . Timișoara: EUVT, 2017. ISBN 9789731255132.	0,2x2/ 1=0,4		0.4
	82. MICLE, Maria. <i>O carte reprezentativă pentru învățământul românesc de la începutul secolului al XIX-lea: Epistolarul lui C. D. Loga (1841)</i> , în „Studii de Istorie a Banatului”, XXIII-XXIV-XXV (1999-2001), p. 243-247. Citat în: Chiș-Toia, Dorina (editor). <i>Epistolarul românesc/C.D. Loga</i> : ediție critică. Oradea: Editura Universității, 2013, p. 14, 380.	0,2x2= 0,4		0.4
	83. MICLE, Maria. <i>O carte reprezentativă pentru învățământul românesc</i> Citat în: Academia Română. <i>Constantin Diaconovici Loga: 250</i> . Timișoara: David Press Print, 2021, p. 43, 52. ISBN 978-606-999-139-8			0.4
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexate de o bază de date internațională recunoscută;	5		
				5
	2020- : Editor: <i>Philosophy, communication, and media sciences</i> . ISSN 2498-4884 (Print); ISSN 2498-5082 (Online). Disponibil la: https://trivent-publishing.eu/48-philosophy-communication	5	DOAJ, CEEOL, Crossref, ROAD, WorldCat 75	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	3		
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2		
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1		
	Total pct. ct. 4			
	2024- : Revista <i>Eon</i> . ISSN-L 2734-8296. Disponibil la: https://www.revista-eon.eu/		DOAJ EBSCO, CEEOL, ERIH+	1
	2016 - : RRBSI. Revista română de biblioteconomie și Știința informării = <i>Romanian Journal of Library and Information Science</i> , SSN 2559-5490, ISSN-L 1841-1940. Available at: http://www.rbsi.ro/index.php/rbsi/about/editorialTeam		EBSCO, CEEOL, ERIH+ DOAJ ROAD MIAR	1

	2014- : <i>Informare și Documentare</i> , nr. 7-8 (2014-2015). ISSN 2065-1058). Indexat Ebsco, ProQuest, KVK. http://www.bibnat.ro/Informare-si-documentare-s251-ro.htm		EBSCO ProQuest KvK	1
	2011- : „Biblioteca : revistă de bibliologie și știința informării”, anul 67, serie nouă anul 26, ISSN 1220-3386: Colegiu editorial: http://www.bibnat.ro/Colegiul-editorial-s227-ro.htm		EBSCO ProQuest	1
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4		
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	2		
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2		
	Veronica Bratu; Maria Micle (coord.). <i>Lucrările Conferinței Naționale „Biblioteca școlară – spațiu ideal de informare și comunicare”, Buziaș 13 decembrie 2019, ediția a IX-a, nr. 7 (2019)</i> . Timișoara: Accent, 2019. ISSN 2502-034X ; ISSN-L 2502-034X .	2		2
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	1		
	Patricia Runcan, Remus Runcan (coord.). <i>Puterea de a fi altfel</i> . Vol. 5. București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014.			1
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7		
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	5		
I15	Profesor visiting la o universitate din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);	10		
	Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	2		
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate;	2		
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate Total pct. criteriu: 14	1		
	1. 2023 MICLE, Maria. <i>On the Perpetual Balance Between Identity and Inclusion: Analysis of Informaton and Media Literacies Practces Among Romanian Diaspora</i> . On IFLA WLIC Satellite Conference of Library Services to Multicultural Populations division, "Empowering Diverse Librarianship: Engaging and Empowering Library Workers from Diaspora Communities to Strengthen their Social Representation and Cohesion", https://www.ifla.org/events/ifla-wlic-2023-satellite-meeting-empowering-diverse-librarianship/ , August 18, 2023 , location: Dutch national centre of expertise and repository for research data , Hague , (Netherlands); https://2023.ifla.org/satellite-meeting/			1
	2. 2022 MICLE, Maria. <i>Facets of the research component in the Romanian LIS professional context</i> . On "Global and Comparative Research Design in Library and Information Sciences", an IFLA Satellite: Library Theory and Research, Social Sciences Libraries – two-day workshop on research methods and design, July 30-31, 2022, DCU - John & Aileen O'Reilly Library, Dublin (Ireland)			1
	3. 2021 Maria Micle, <i>LIS Research priorities in Academic Libraries in Romania</i> . Paper presented at WLIC Library and Research (LTR) Business Meeting 1, 2021, August 5, 14:00-15:30 CET. Zoom meeting: https://zoom.us/j/96245543014			1
	4. 2018 MICLE, Maria; TÎRZIMAN. The role and functions of the Academic Library in the Info-documentary System: a Romanian approach. Paper presented at the International Science Conference "The Modern Library - Learning Center, Dialogue of Culture, Innovation and New Technologies ", 26-27.09.2018, Sofia . Organizer: Sofia University Library „St. Kliment Ohridski”.			1
	5. 2016 MICLE, Maria. <i>Perspectives on Reading. Back to the future: an</i>			1

		<i>analysis of the similarities of the problems of reading practices between the print (nineteenth century) and digital.</i> Conferencia magistral. Paper presented at the „Repositorios Institucionales y Bibliotecas Digitale: Experiencias y Retos”, 8 Encuentro, 5-6 de octubre, 2017, Chapingo , Mexico. Local Organizer: Universidad Autónoma Chapingo.			
6.		2017. MICLE, Maria. <i>Herausforderungen der lokalen Bibliotheken bei der Ernennung Temeswar zur „Europäischen Kulturhauptstadt Europas 2021”.</i> Paper presented at the 106 Bibliothekartag. „Medien - Menschen - Märkte”, May 30 – June 2, 2017, Congress Center Messe Frankfurt, Frankfurt am Main , Deutschland, organized by The Federal Association of German Library and Information Associations – BID. http://www.bideutschland.de/deutsch/service/ ; http://bibliothekartag2017.de/programm/?lang=en ; http://bibliothekartag2017.de/kongress/?lang=en			1
7.		2017. MICLE, Maria; TÎRZIMAN, Elena. <i>An overview of the Romanian National System of Libraries (specific functions and activities) in times of information literacy.</i> Paper presented at the European Conference on Information Literacy (ECIL 2017), September 18-21 2017, Saint-Malo , France; organized by: Information Literacy Association (InLitAs) , Department of Information Management of Hacettepe University and Department of Information and Communication Sciences of Zagreb University . Available at: http://ecil2017.ilconf.org/ ; http://ecil2017.ilconf.org/wp-content/uploads/sites/6/2017/06/ECIL_2017_Preliminary_program.pdf			1
8.		2016. MICLE, Maria ; Lovasz, Agneta. <i>Paradoxes of live long learning and forming the Romanian librarian.</i> Paper presented at the International Conference „Changes and appearance of librarians’ competences in the training practice of the European Union”, Budapest , 3 March 2016, organised by the Association of Hungarian Librarians, at the National Széchényi Library (https://docs.google.com/forms/d/1CcsbM5suwrRt-ZC3TZrt_KWkhux3KFwln461FgFQeal/closedform).			1
9.		2016. TÎRZIMAN, Elena; MICLE, Maria. <i>Adapting Librarians’ Professional Competences to Current Requirements through Initial Education and Lifelong Education.</i> Paper presented at the 9 th International Conference on Social Sciences. Dubrovnik , 8-9 Aprilie 2016, organised by EUSER at the Zagrep University (http://icss9.euser.org).			1
10.		2015. <i>Communication with Users through NTIC and Integrated Systems in School Libraries in Western Romania = Komunikácia s používateľmi knižnice prostredníctvom NTIC a integrovaných systémov v školských knižniciach v západnom Rumunsku.</i> Paper presented at the 5 th Colloquium of Library and Information Experts of the V4+ Countries, held on June 8-9, 2015, in Bratislava , Ministry of Culture of the Slovak Republic, Slovak National Library in Martin. (Section 1. Libraries and national development strategies for science, culture and education towards 2020). http://www.svkbb.eu/menu07f-kolokvium-en/menu08f-kolokvium-en			1
11.		2015. <i>Valorizing scientific and professional events through media-planning strategies = Zhodnotenie vedeckých a odborných podujatí prostredníctvom stratégie mediálneho plánovania.</i> Paper presented at the 5 th Colloquium of Library and Information Experts of the V4+ Countries, held on June 8-9, 2015, in Bratislava , Ministry of Culture of the Slovak Republic, Slovak National Library in Martin. (Section 3. Activities, tasks and influence of professional library associations in V4 countries). http://www.svkbb.eu/en/menu07f-kolokvium-en			1
12.		2015. BURSAȘIU, Simona; MICLE, Maria. <i>Academic library between information and intercultural communication.</i> Paper presented at the 5 th Colloquium of Library and Information Experts of the V4+ Countries, held on June 8-9, 2015, in Bratislava , Ministry of Culture of the Slovak Republic, Slovak National Library in Martin. (Section 1. Libraries and national			1

		development strategies for science, culture and education towards 2020). http://www.svkkbb.eu/menu07f-kolokvium-en/menu08f-kolokvium-en			
	13.	2014. <i>A Nem Formális Oktatás Az "Iskola Másként" Oktatási Program Keretén Belül. Az Információ- És Dokumentációs Tudományok Hallgatóinak Bevonása.</i> Paper presented at the 46th Annual Conference of the Association of Hungarian Librarians, "Intelligent Service – Intelligence of Services", Sopron, July 17–19, 2014. http://mke46.nyme.hu/index.php?option=com_content&view=article&id=2&Itemid=103)			1
	14.	2013. <i>Modern stereotypes about libraries and librarians,</i> on QQLM 3013. Paper presented at the 5th International Conference on Qualitative and Quantitative Methods in Libraries, Rome, Italy, „La Sapienza University”, June 4-7, 2013 (www.isast.org).			1
I17		Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară Total pct. criteriu: 18	0,5		
	1.	2024 MICLE, M. <i>Transgenerational dialogue with old mentors: C. D. Loga.</i> On International Colloquium Communication and Culture in Romance Europe (CICCRE), the XII th Edition, June 14-15, 2024, Biography. New methodological perspectives, thematic delimitations, and case studies, West University of Timișoara, https://ciccre.uvt.ro/en/home			0.5
MP	2.	2023 MICLE, M.; Anghelescu M. <i>Veille des médias pour les organisations culturelles de Timisoara, dans le cadre de «Timisoara – Capitale Culturelle Européenne 2023».</i> On Colloque Franco-Roumain en sciences de l'information et de la communication, XXVI-ème éd.: <i>Ordres et désordres informationnels. Le journalisme à l'épreuve de l'IA et des data.</i> Bacau, 26-28 octobre 2023. Organisé par : L'Université de Lorraine, Centre de recherche sur les médiations (Crem), L'Université Vasile Alecsandri de Bacău, Faculté des Lettres. Available https://www.crem.univ-lorraine.fr/recherche/evenements/ordres-et-desordres-informationnels-le-journalisme-lepreuve-de-lia-et-des-data			0.5
SA	3.	2023. Maria Micle; Elena Tîrziman. <i>Academic communication and the remodeling of romanian scientific journals from the field of information sciences.</i> In Congresul Internațional de Istorie a Presei, ed. a 16-a: Catedra și publicațiile sale, Timișoara, Academia Română Filala Timișoara, 26-28 septembrie 2023.			0.5
	4.	2023 MICLE, M.; E. Tîrziman. <i>Research and education in the field of LIS in Romania.</i> On International Colloquium Communication and Culture in Romance Europe (CICCRE), the XI th Edition, June 9-10, 2023 , Cultural Diversity and Plurilingualism in the Romance Frame, West University of Timișoara, https://ciccre.uvt.ro/en/home			0.5
	5.	2022 MICLE, Maria. <i>Le tourbillon de la désinformation: analyse de la culture de l'information et des compétences médias parmi les roumains de la diaspora (période de crise pandémique covid19).</i> On La Conférence internationale „Le Masque. Axe 5: Métaphore et présence dans l'univers de l'information”. Universitatea din București, 6-7 octobre 2022 .			0.5
	6.	2022 MICLE, Maria; Alina Romașcu. <i>Prevention of communication crises and communication anomalies through information literacy.</i> On 5th International Conference „Communication And Education In Knowledge Society” (Cesc): Changing Landscapes In European Higher Education. May 5-6, 2022 . Organizer West University of Timisoara. Available at: https://www.facebook.com/cescuvt/			0.5
	7.	2022 MICLE, Maria; TÎRZIMAN Elena. <i>Sur le patrimoine documentaire des bibliothèques roumaines et sa protection par la numérisation.</i> On Colloque Franco-Roumain en sciences de l'information et de la communication, XXV-ème éd.: Mondialisation de la communication: la diversité des cultures en questions. Iași 26-28 mai 2022 . Available at: https://creamed.fr			0.5
	8.	2019 TIRZIMAN, E.; MICLE, M. <i>The Pubic Library: A Factor of Social Inclusion in the Local Community.</i> Paper presented at the 4 th International			0.5

		Conference on “Communication and Education in Knowledge Society”, Timișoara, October 17-18, 2019 . Organiser: West University of Timișoara.			
	9.	2019 Alina ROMAȘCU, Maria MICLE. <i>Le processus d'influence par le biais des réseaux sociaux dans les élections présidentielles roumaines de 2014</i> . Paper presented at the 4 th International Conference on “Communication and Education in Knowledge Society”, Timișoara, October 17-18, 2019. Organiser: West University of Timișoara.			0.5
	10.	2019 ONIȘOR, Florentina, Maria, MICLE. <i>Library in support of Romanian Diaspora. Case study: United Kingdom</i> . On 4 th International Conference Paper presented at the “Communication and Education in Knowledge Society”, Timișoara, October 17-18, 2019. Organiser: West University of Timișoara.			0.5
	11.	2019 Oana VELCOTĂ; Maria, MICLE. <i>WUT Digital Repository and the Academic Community. Division: works bachelor / master dissertation</i> . Paper presented at the 4 th International Conference on “Communication and Education in Knowledge Society”, Timișoara, October 17-18, 2019. Organiser: West University of Timișoara.			0.5
	12.	2019 Maria, MICLE. <i>Academic training in the field of info-documentary in Romania: achievements and perspectives</i> . Paper presented at the 4 th International Conference on “Communication and Education in Knowledge Society”, Timișoara, October 17-18, 2019. Organiser: West University of Timișoara.			0.5
	13.	2019 MICLE, Maria; ONIȘOR, Florentina. <i>Rețeaua de prenumerați ai Epistolarului românesc (1841) al lui C. D. Loga: un model de mecenat comunitar</i> . Paper presented at the <i>Simpozionul științific internațional „Centenarul Banatului: 1919-2019”</i> . Timișoara, 28-29 iunie 2019. Organiser Academia Română-Filiala Timișoara. Institutul de Studii Banatice „Titu Maiorescu”.			0.5
	14.	2018 Maria Micle, Simona Bursașiu, Florentina Onișor. <i>Biblioteca – factor integrator al comunităților multiculturale (românești)</i> . Paper presented at the <i>Congresul Internațional al Culturii Române, ed. 1: Unitatea limbii și culturii române</i> . Timișoara, 14-16 iunie 2018. Organiser Academia Română-Filiala Timișoara. Institutul de Studii Banatice „Titu Maiorescu”.			0.5
	15.	2018 Maria Micle; Alina-Elena Romașcu. <i>Academic writing: transdisciplinary skills in multicultural approach</i> . Paper presented at the International Conference „Multicultural Information Services: Supporting Identity and Diversity”, Timișoara, 1-2 March 2018. Organizer: IFLA Section 32: Library Services for Multicultural Populations Mid-Year Meeting, West University of Timișoara.			0.5
	16.	2017 . Maria Micle. <i>Bulgarian and Old Slavic lexical elements in the 19th century literary Romanian (the Banat literary dialect) to Chronicler Nicolae Stoica of Hateg, Chronicle of Banat</i> . Paper presented at the LDMD5: Literature, Discourse and the Power of Multicultural Dialogue , 5th edition. 9-10 Decembrie 2017, Tîrgu-Mureș. Local Organizer: Alpha Institute for Multicultural Studies. Available at: http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-05/Brosura.%20Program%20LDMD%205_m.pdf			0.5
	17.	2017 . MICLE, Maria. <i>Active reading / active readers: in print & in on-line</i> . Paper presented at the CESC3: 3rd International Conference on Communication and Education in Knowledge Society. Collective Capacity Building, 9-10 November 2017, Timișoara. Organizer West University of Timișoara. Available at: https://cesc2017.uvt.ro/ .			0.5
	18.	2017 . MICLE, Maria; Tîrziman Elena. <i>The Library" Review: 1948-2018 – a landmark in the professional community of Romanian librarians</i> . 6 th Summit of the Book, 16-17 October 2017, Brașov. Local Organizer: Transilvania University of Brașov. Available at: http://www.unitbv.ro/Portals/9/Summit-Angela/summit/02%20summit%20program.htm .			0.5
	19.	2017 . MICLE, Maria; BURSASIU, Simona. Paper presented at the <i>Prospective support offered by the local Libraries</i> . On the IFLA LAC WLIC 2017 Satellite			0.5

		Meeting of the 83 rd IFLA World (Wroclaw, Poland), Latin America and Caribbean Section: "Libraries & the 2030 UN Agenda: Prospective Information & the Forthcoming Society" / "Las bibliotecas y la Agenda 2030, información prospectiva y sociedad futura", August 15-16, Timisoara (http://www.ifla.org/node/11080 ; http://2017.ifla.org/cfp-calls/latin-america-and-the-caribbean-section)			
	20.	2015. MICLE, Maria; Lovasz, Agneta. <i>Multilingual Indexing of Publications in an Intercultural Context</i> . Paper presented at the 2 nd the International Conference „Communication and Education in Knowledge Society”, Timisoara, Romania, 5-7 November 2015, organised by West University of Timisoara. Faculty of Political Sciences, Philosophy and Communication Sciences, Faculty of Sociology and Psychology. Department of Education Sciences (http://www.cesc2015.org/).			0.5
	21.	2014. <i>Epistolarity - evolution and contemporary challenges</i> . Paper presented at the International Conference "Literature, Discourse and Multicultural Dialogue" [LDMD2], 2 nd Edition, 4-5 December 2014, at Târgu Mureș, "Petru Maior" University, 2014, (Section: Language and Discourse) http://www.upm.ro/evenimente/doc/2014/Brosura.%20LDMD2.%20final.pdf ; http://www.upm.ro/ldmd/			0.5
	22.	2014. <i>Castelul de cărți</i> . Paper presented at the Colocviul internațional „Cartea-obiect : istorie culturală, strategii de marketing și tehnologii multimediale”, (axa 3: <i>Imaginarul bibliotecii/ Chipuri ale bibliotecii în literatură și artă</i>), București, Universitatea București, 7-8 noiembrie 2014.			0.5
	23.	2014. <i>From epistle to e-mail [De la epistolă la e-mail]</i> . Paper presented at the International Scientific Conference „Communication, context, interdisciplinarity”[CCI3], 3 rd Edition, 23-24 October 2014, at Târgu-Mureș, „Petru Maior” University. (Section: Communication and Public Relations). http://www.upm.ro/evenimente/doc/2014/Program_Brosura_CCI3.%20final.pdf ; http://www.upm.ro/ldmd/?pag=LDMD-02/vol02-Lds			0.5
	24.	2014. <i>Promovare și educație non-formală prin programul "Școala altfel"</i> . Paper presented at the PFA 2014, First Edition of the International Christian Conference "The Power to be different", October 30-31, 2014, Timișoara, Romania, http://www.pfa.uvt.ro/en/ , keynote speaker during the Plenary Session.			0.5
	25.	2013. <i>Auto-stereotypes of the school librarians</i> . Paper presented at the CESC 2013, First Edition of the International Conference „Communication and Education in Knowledge Society”, Timisoara, Romania, 7-9 November 2013, organised by West University of Timisoara. Faculty of Political Sciences, Philosophy and Communication Sciences, Faculty of Sociology and Psychology. Department of Education Sciences and Timis County Teachers’s House (https://sites.google.com/site/cescuvt/english).			0.5
	26.	2013. <i>Stereotypes regarding libraries and librarians: an approach of Romanian school and academic libraries</i> . Paper presented at the CESC 2013, First Edition of the International Conference „Communication and Education in Knowledge Society”, Timisoara, Romania, 7-9 November 2013(https://sites.google.com/site/cescuvt/english).			0.5
	27.	2013. <i>Constantin Diaconovici Loga's "Romanian Epistolary" (1841): an intercultural fresco of the old Banat</i> . Paper presented at the International Conference „Regional Identity and Social Cohesion”, BCUT, 24-25 October 2013, organised by Central University Library „Eugen Todoran” of Timișoara in partnership with Pro Biblioteca Association and DAAD-Deutscher Akademischer Austauschdienst (http://www.bcut.ro/dyn_img/lecturn%204/Lecturn4.Pagina13-24.Cronica.pdf).			0.5
	28.	2012. <i>'Divided, but always united' in library: intercultural perspectives on the users and collections within academical libraries</i> . Paper presented at the ISSA:			0.5

		„International Conference of applied social sciences”, organizat de Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara 18-19 June 2012, http://issa.uvt.ro/wp-content/uploads/2012/06/PROGRAMME-ISSA-15-JUNE-2012.pdf			
	29.	2012. <i>Cultural confluences in old Banat.</i> International Workshop on the Historiography of Philosophy: Representations and Cultural Constructions (22-23 september 2012, Timișoara), http://trivent.hu/2012/histphil2012 .			0.5
	30.	2011. Paper presented at the <i>Fallstudie Universitäts Bibliotheken aus Temeswar</i> , 7 th International Conference on Professional Communication and Translation Studies, organizat de Politehnica University of Timisoara. Departament of Communication and Foreign Languages, 1-2 aprilie 2011. Avable on: http://www.cls.upt.ro/files/conferinte/abstracts_2011.pdf			0.5
	31.	2011. <i>Les bibliothèques de la Roumanie et leur public multiethnique : actions pour connaître les besoins spécifiques d'information et de documentation</i> , lucrare susținută (în plen) la Conference BIBLIO 2011. International Conference on Library and Information Science: Innovation within Libraries (ediția a IX-a), organizată de Universitatea „Gheorghe Barițiu din Brașov, Asociația Bibliotecarilor din România [ABR], Asociația Internațională a Bibliotecarilor și Documentariștilor Francofoni [AIBDF], sub auspiciile Academiei române, (June 2 nd -4 th 2011, Brasov, Romania) http://but.unitbv.ro/biblio2011/EN/precizari.html .			0.5
	32.	2010. <i>La reflexion du multiculturalisme dans les bibliothèques de Timișoara.</i> Paper presented at the International Conference on Library and Information Science <i>Innovation within Libraries</i> , 3-5 iunie 2010, Brașov.			0.5
	33.	2009. <i>Utilitatea unei ediții critice pentru lucrarea Epistolarul românesc de C. D. Loga.</i> Paper presented at the Simpozionul internațional „Cartea. România. Europa”, ediția a II-a, organizat de Biblioteca Metropolitană, BCU „Carol I”, București, România 20 - 24 septembrie 2009.			0.5
	34.	2008. <i>Premise ale constituirii limbajului de specialitate românesc din domeniul cărții, lecturii și bibliotecii (epoca premodernă 1780-1830).</i> Paper presented at the Simpozionul internațional „Cartea. România. Europa. 500 de ani de la prima carte tipărită în limba română”, organizat de Biblioteca Metropolitană, BCU „Carol I”, București, România 20 - 23 septembrie 2008.			0.5
	35.	2004 <i>Depozitul legal – modalitate particulară de dezvoltare a colecțiilor.</i> Paper presented at the <i>Depozitul legal în B.C.U.T.</i> , Sesiunea de comunicări „Biblio-Brașov 2004, International Conference on Library and Information Science: Innovation within Libraries, Brașov, 8-10 mai 2004.			0.5
	36.	2003 <i>Cartea veche între ISBD(A) și UNIMARC.</i> Paper presented at the Sesiunea de comunicări „Biblio-Brașov 2003, International Conference on Library and Information Science: Innovation within Libraries, Brașov, 8-10 mai, 2003.			0.5
I18		Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5		
		Bursă post-doctorală: finanțată prin Proiectul „Rețea transnațională de management integrat al cercetării postdoctorale în domeniul: Comunicarea științei. Construcție instituțională (școală postdoctorală) și program de burse (CommScie)”. POSDRU/89/1.5/S/63663. Tema de cercetare: <i>Dezvoltarea competențelor de comunicare interculturală prin intermediul serviciilor instituțiilor de informare și documentare.</i> 2010-2012.			0.5
I19					
		Inițierea unor programe de studii universitare	2		2
		Biblioteconomie-litere (1999); Științele informării și documentării (schimbare denumire); Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: <i>Biblioteconomie, științele informării și documentării</i> , în cadrul			2

	Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării (2014-2019); Program postuniversitar de calificare <i>Biblioteconomie, informare și documentare</i> (2020-).			
	Introducerea de cursuri noi Total pct. criteriu: 5.5	0,5		
	DTC: <i>Cultura informației : tehnici de căutare și organizare a informației, în resurse electronice și tradiționale</i> , 2016			0.5
	DTC: Comunicare organizațională: redactarea corespondenței oficiale, 2015			0.5
	<i>Cerințe funcționale pentru înregistrările bibliografice</i> (masterat SID), 2010-2014			0.5
	<i>Strategii și tehnici de căutare a informației</i> (masterat SID), 2010			0.5
	<i>Managementul dezvoltării resurselor info-documentare</i> (masterat SID), 2010			0.5
	Modelul FRBR - Cerințe funcționale pentru înregistrările bibliografice (masterat SID), 2010			0.5
	<i>Standardizarea în mediul informațional</i> (masterat SID), 2010			0.5
	<i>Media planning</i> (programul de licență publicitate, 2012)			0.5
	<i>Tipologia documentelor</i> (program de licență biblioteconomie și științele informării), 2008			0.5
	<i>Tehnici de regăsire a documentelor</i> (program de licență biblioteconomie și științele informării), 2008			0.5
	<i>Organizarea și funcționarea CDI-urilor</i> (program de licență biblioteconomie și științele informării), 2008			0.5
	Publicare de cursuri pentru studenți Total pct. criteriu: 3.30	1 x m/n (pe lucrare)		
	2023. David, I.; Lovasz, A.; Micle, M.; Bursășiu, S. (coord.). <i>Library 4.0</i> . Timișoara: David Press Print, 2023. ISBN 978-606-999-199-2	1x1/4= 0.25		0.2 5
	2017. Micle, Maria; Lovasz, Agneta; Bursășiu, Simona (coord.). <i>Biblioteca fără bariere</i> . Timișoara : Editura Universității de Vest, 2017. ISBN 9789731255132. Disponibil la: http://aleph22.upt.ro/F/U4M5BJTC17TQRSEYJIXKHILCM42NIK8H67YI7UDY8H79XPN4AY-62384?func=find-b&REQUEST=biblioteca+fara+bariere&x=40&y=5&find_code=WTI&ADJACENT=Y	1x1/3= 0.3	Worldcat, 2	0.3
	2012 BSIIC 2011. Maria Micle (coord.), <i>Biblioteca școlară – spațiu ideal de informare și comunicare : ediția a II-a</i> , Timișoara : Editura Universității de Vest, 2012 (233 p.). ISBN 978-973-125-374-9. (http://biblioteciscolarebuzias.wordpress.com/volum-2011/).	1x1/1= 1	WorldCat, 3	1
	2006 Maria Micle, Tamara Petrova (coord.), <i>Emergența modelelor, studia bibliothecalia in honorem Vasile D. Țăra</i> , Timișoara, Editura Universității de Vest, 2006. ISBN 973-7608-88-7.	1x1/2= 0.5	WorldCat, 3	0.5
	2005 Maria Micle, Vasile Lațiu (coord.), <i>Studia in honorem Magistri: Vasile Frățilă</i> , Timișoara, Editura Universității de Vest, 2005. ISBN 9737608461; 9789737608468 https://books.google.ro/books/about/Studia_in_honorem_magistri_Vasile_Fr%C4%83%C5%A3.html?id=y8dEMwEACAAJ&redir_esc=y	1x1/2= 0.5	WorldCat, 3; google books	0.5
	2005 Elena Tîrziman (coord); Agnes Erich, Maria Micle, Claudia Pop (colab.). <i>De la biblioteconomie la știința informării : învățământ bibliotecomic românesc, tradiție și modernitate</i> , București: Ager, 2005. ISBN 973-7961-44-7.	1x1/4= 0,25	WorldCat, 3	0.2 5
	2002 Valeria Nistor, Maria Micle, <i>Normele ISBD(M) și ISBD(S) în modele și exerciții</i> , Timișoara, Editura Universității de Vest, 2002.	1x 1/2=0. 5	Worldcat, 1	0.5
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1		
	Participant la Proiectul CEEEX: Sistem național de management al resurselor			1

		digitale în știință și tehnologie bazat pe structuri grid (SINRED). Perioada derulării: 2005-2007.			
I21		Membriu al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului de specialitate al Agenției Române a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se puntează un singur mandat). Premii ale unor academii și asociații științifice	1		
I22		Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale / centre de cercetare	2 x m/n		
I23		Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoștințe și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a. finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate. Total pct. criteriu: 7	1		
	1.	Proiect internațional: „Media Literacy Case for Educators” (MLCE). Funcția în cadrul proiectului: cordonare implementare (pentru România). Project Proposal submitted by Tactical Technology Collective – 101093406. Perioada derulării: 2022-2025 http://www.eun.org/projects/detail?articleId=9985519 https://tacticaltech.org/news/project-launches/media-literacy-resources-for-educators/			1
	2.	Proiect: „Centrul de consiliere și orientarea în cariera de cercetător – regiunea de Vest”, PNRR-III-C9-2022-I10, cod proiect 6/6.11.2022. Funcția în cadrul proiectului: Responsabil grup țintă 7 (pentru domeniul Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării). Perioada derulării: 2023-2025.			1
	3.	Proiect: CNFIS-FDI-2022-0193. "Dezvoltare Instituțională prin Internaționalizare pentru toți la Universitatea de Vest din Timișoara". Sub-task: Romanian Diaspora@WUT Guest Lectures/Workshops. Funcția în cadrul proiectului: Responsabil implementare Sub-Task. Perioada derulării: 2022, oct-nov			1
	4.	Proiect UNITA-Universitas Montium – EAC-A02-2019-1. WP7.Sub-task 7.1.2. „Deploying workshops in rural settings”. Funcția în cadrul proiectului: Responsabil implementare Sub-Task 7.1.2 / Responsabil proces, cod COR 242104. Perioada derulării: 2021.			1
	5.	Proiect: „UNIVERSITARIA – școală de didactică universitară și cercetare științifică avansată”. POSDRU/157/1.3/S/135590. Perioada derulării: 2015-2016. Funcția în cadrul proiectului: membru grup-țintă.			1
	6.	Proiect: <i>Dezvoltare și producție program informatic pentru managementul bibliotecilor</i> , contract de finanțare: nr. 444/15.03.2013. Program: POS CCE-Axa 2-Competitivitate prin cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare. Domeniul major de intervenție 2.3 – Accesul întreprinderilor la activități de cercetare-dezvoltare și inovare. Funcția în cadrul Proiectului: consultant. Contribuție: furnizare know-how privind formatarea bazelor de date cu un conținut personalizat pentru a îndeplini cerințele standardului MARC....			1
	7.	<i>Proiectul de internship pentru studenții de la Facultățile de Biblioteconomie și Știința Informării</i> , susținut de International Research and Exchange Board (IREX)– România, prin Programul Național „Biblionet” de dotare tehnologică a bibliotecilor publice (www.biblionet.ro), Una dintre direcțiile urmărite de acest proiect de practică a studenților a fost întărirea relațiilor dintre instituțiile-cheie din domeniu, cum sunt facultățile de specialitate și bibliotecile publice, ca viitori angajatori ai absolvenților facultăților de biblioteconomie și științele informării. Bugetul Proiectului de internship: 14700 USD. Funcția în cadrul Proiectului: asistent manager. Perioada derulării: 1 iulie – 28 septembrie 2012.			1
	8.	<i>Proiectul de internship pentru studenții de la Facultățile de Biblioteconomie și</i>			1

		Știința informării, susținut de International Research and Exchange Board (IREX)– România, prin Programul Național „Biblionet” de dotare tehnologică a bibliotecilor publice. Bugetul Proiectului de internship: 14700 USD (din bugetul intern IREX). Funcția în cadrul Proiectului: asistent manager. Perioada derulării: 1 iulie – 28 septembrie 2011.			
				Total general	240

Timișoara,
18.06.2024

Semnătura,

